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TERMENI DE REFERINȚĂ 
 

Azil instituţie juridică prin al cărei intermediu statul oferă străinului protecţie, 
recunoscându-i statutul de refugiat și acordându-i protecție umanitară, protecție 
temporară sau azil politic.  

Migranți aflați în situații 
ilegale 

persoane care intră, trăiesc sau lucrează într-o țară fără autorizația legală. Persoanele 

care  ilegal prin zona de frontieră sunt numiți infractorii frontierei de stat și a 
regimului frontierei de stat. 

Privare de libertate1 orice formă de plasare a persoanei, la ordinul oricărui organ judiciar, administrativ 
sau al altui organ, într-un loc de detenţie de stat sau privat, pe care aceasta nu îl 
poate părăsi după voia sa, în calitate de pedeapsă, sancţiune, măsură procesuală de 
constrîngere, măsură de siguranţă, precum şi ca rezultat al dependenţei faţă de o 
îngrijire acordată sau în baza oricărui alt motiv. 

Loc privativ de libertate2 orice loc, facilitate sau cadru în care indivizii sunt deja sau ar putea fi privați de 
libertate, locuri în care autoritatea publică consimte sau acceptă privarea de libertate, 
etc.  

Protecție temporară înseamnă o procedură cu caracter excepțional menită să asigure, în cazul unui aflux 
masiv sau a unui aflux masiv iminent de persoane strămutate din țări terțe care nu se 
pot întoarce în țara lor de origine, o protecție imediată și temporară unor astfel de 
persoane, în special în cazul în care există și riscul ca sistemul de azil să nu poată 
gestiona acest aflux, fără efecte adverse pentru funcționarea să eficientă, în interesul 
persoanelor în cauză și al altor persoane care cer protecție.  

Persoane strămutate înseamnă resortisanți ai țărilor terțe sau apatrizi care au trebuit să-și părăsească țările 
sau regiunile de origine sau au fost evacuați, în special în urma unui apel al 
organizațiilor internaționale, și care nu se pot întoarce, în condiții de siguranță și 
durabile, din cauza situației existente în acea țară, și care se pot încadra în domeniul 
de aplicare al articolului 1A din Convenția de la Geneva sau al altor instrumente 
internaționale sau naționale de protecție internațională, în special: (i) persoane care 

au părăsit zone de conflict armat sau de violență endemică și (ii) persoane expuse 
riscurilor majore sau care au fost victime ale încălcărilor sistematice sau generalizate 
ale drepturilor omului. 

Persoane vulnerabile minori, inclusiv neînsoțiți, persoane cu dizabilități, persoane în vârstă, femei 
însărcinate, părinți singuri cu copii minori, victime ale traficului de persoane, 
persoane care suferă de afecțiuni grave, persoane cu deficiențe mintale și persoane 
care au fost supuse torturilor, violurilor sau altor forme grave de violență psihologică, 
fizică sau sexuală, precum și alte persoane care din cauza unei deficiențe sau 
insuficiențe a capacităților personale nu sunt în măsură să își protejeze interesele 
personale.  

Zonă de frontieră / zona 

verde 

teritoriu cu lățimea de 10 km de la frontiera de stat către interior, de-a lungul 

frontierei de stat.  

 
1 Art.30 Legea 52/2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul), disponibil: 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141519&lang=ro   
2 General comment No. 1 (2024) on article 4 of the Optional Protocol (places of deprivation of liberty), disponibil: 

https://docs.un.org/en/CAT/OP/GC/1  

 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141519&lang=ro
https://docs.un.org/en/CAT/OP/GC/1
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I. INTRODUCERE 
 

Protecția drepturilor persoanelor care solicită protecție internațională la frontieră reprezintă un 
angajament esențial al statului, în conformitate cu normele și standardele internaționale privind 
drepturile omului. Având în vedere crizele geopolitice actuale și creșterea fluxurilor migratorii, este 
imperativ ca statele să implementeze proceduri echitabile de azil și să prevină orice tratament inuman 
sau degradant, în conformitate cu angajamentele internaționale asumate. Gestionarea migrației și 
protecția refugiaților au devenit teme centrale pe agenda globală, mai ales din cauza creșterii numărului 
de persoane strămutate în urma conflictelor, persecuțiilor și schimbărilor climatice. Organizațiile 
internaționale, precum Națiunile Unite, Consiliul Europei, Uniunea Europeană și Agenția ONU pentru 
Refugiați, au elaborat standarde și mecanisme specifice pentru protecția migranților și refugiaților. 

În ultimii ani, Republica Moldova s-a confruntat cu o creștere semnificativă a fluxurilor migratorii, 
determinând necesitatea consolidării mecanismelor de protecție la frontieră, în concordanță cu 
angajamentele internaționale, în special în urma războiului din Ucraina. Creșterea semnificativă a 
numărului de persoane aflate în nevoie de protecție internațională a evidențiat necesitatea consolidării 
mecanismelor de protecție la frontieră pentru respectarea standardelor internaționale. Criza umanitară 
a generat o presiune suplimentară asupra autorităților moldovenești, care au fost nevoite să adapteze 
procedurile de primire și gestionare a solicitanților de azil, dar și să întărească colaborarea cu 
organizațiile naționale și internaționale. Situația din regiunea transnistreană completează șirul de 
provocări instituționale și de asigurare efectivă nu doar a controlului, dar și a drepturilor omului.  

Deși Republica Moldova nu este membră a Uniunii Europene, și-a asumat angajamente importante în 

domeniul protecției refugiaților, ratificând Convenția de la Geneva privind Refugiații și dezvoltând 
parteneriate internaționale relevante. Prin Acordul de Asociere cu Uniunea Europeană, țara și-a propus 

alinierea legislației naționale la standardele europene în materie de migrație și azil. Cu toate acestea, 
gestionarea protecției internaționale rămâne o provocare semnificativă. Capacitatea administrativă este 
limitată, iar instituții precum IGPF și IGM dispun de resurse insuficiente pentru protecția eficientă a 
tuturor beneficiarilor de protecție internațională. Infrastructura rămâne deficitară, locurile de detenție 
temporare ale poliției de frontieră necesitând modernizări pentru a asigura condiții conforme cu 
standardele internaționale. Mulți solicitanți de azil se confruntă cu dificultăți în accesarea asistenței 
juridice și sociale, ceea ce le îngreunează integrarea și protecția efectivă. În plus, coordonarea 
interinstituțională între autoritățile guvernamentale, organizațiile neguvernamentale și instituțiile 
internaționale trebuie îmbunătățită pentru a asigura un răspuns mai eficient la nevoile refugiaților. În 
acest context, monitorizarea respectării obligațiilor statului devine esențială, iar instituțiile naționale 
pentru protecția drepturilor omului, precum Oficiul Avocatului Poporului, joacă un rol semnificativ nu 

doar în procesul de monitorizare, dar și a promovării și protecției drepturilor persoanelor străine în RM.  

 

Avocatul Poporului asigură promovarea și protecția drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, 
exercitându-și activitatea în temeiul art. 591 Constituția Republicii Moldova, Legii 52/2014 cu privire la 

Avocatul Poporului (Ombudsmanul), Principiilor privind statutul instituțiilor naționale pentru drepturile 
omului (Principiilor de la Paris și Principiilor de la Veneția).  

 

În acest sens, OAP, prin mecanismele sale specifice, examinează cereri de la persoanele care consideră 
că le-au fost încălcate drepturile și libertățile fundamentale, efectuează periodic vizite preventive și de 
monitorizare în locurile privative de libertate, emite rapoarte și recomandări pentru autoritățile vizate, 
etc. Rapoartele Avocatului Poporului au devenit surse de informare veridice pentru CtEDO, UN CAT/ UN 

SpT/CPT cu privire la situația privind respectarea de către Republica Moldova a angajamentelor asumate 
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în vederea protecției și asigurării dreptului la viață, integrității fizice și psihice a persoanelor; protecției 
solicitanților de azil sau altor forme de protecție; a victimelor oricăror forme de încălcare a drepturilor și 
libertăților fundamentale, precum acces la remedii efective în instanțele naționale, etc.   
 

Ombudsmanul contribuie la apărarea drepturilor și libertăților omului prin prevenirea încălcării 
acestora, prin monitorizarea și raportarea modului de respectare a acestora la nivel național, prin 
perfecționarea legislației ce ține de domeniul drepturilor și libertăților omului, prin colaborarea 
internațională în acest domeniu, prin promovarea drepturilor și libertăților omului și a mecanismelor de 
apărare a acestora3. Potrivit Legii, Avocatul Poporului are acces la orice registre, puncte de trecere a 

frontierei, sectoare ale poliției de frontieră, inclusiv în zonele cu acces limitat, fotografiere, prelucrarea 
datelor, realizarea interviurilor cu persoanelor aflate în spații privative sau supuse altor limitări, etc. 
Suplimentar, OAP deține o vastă experiență și expertiză în domeniul monitorizării respectării drepturilor 
omului aflate în custodia organelor de forță și privative de libertate. Iar, procesele de monitorizare sunt 
independente, ample, obiective și bazate pe metodologii adaptate și standardizate calificărilor 
respective.  

 

Începând cu 2019, angajații Oficiului Avocatului Poporului independent, cât și în componența echipei 
multifuncționale (UNCHR, CDA, IGPF, IGM și OAP) au realizat vizite de preventive și de monitorizate la 

PTF și SPF (Palanca, Tudora4, Ocnița5, Otaci6, Giurgiulești7, Reni, Cahul, Ciadîr-Lunga, Basarabeasca8, 

Criva9) elaborând 7 rapoarte de vizită cu recomandări remise IGPF și IGM. În cadrul activității de 
prevenire a torturii, Ombudsmanul și Consiliul pentru prevenirea torturii pot efectua vizite preventive și 
de monitorizare, oricând și elabora rapoarte cu recomandări. Oficiul Avocatului Poporului observă 
existența unor lacune documentate în procesul de monitorizare și de aplicare a drepturilor la frontieră 
privind accesul persoanelor străine pe teritoriul R. Moldova, proceduri de cazare, transfer și protecția 
efectivă a acestora, etc. În perioada 2019 – prezent, au fost realizat peste 65 vizite la frontieră.   

În perioada 2022-2024, OAP a lansat un șir de rapoarte specifice situației privind nivelul de asigurare a 
drepturilor persoanelor strămutate din Ucraina la intrarea în R. Moldova, cât și în interiorul țării. Rata de 

implementare a recomandărilor Ombudsmanului adresate autorităților rămâne în continuare foarte 

redusă – în pofida faptului că, în contextul aderării R. Moldova la UE, Comisia Europeană cere 
autorităților creșterea ratei de implementare a recomandărilor Avocatului Poporului. Suplimentar, 

autoritățile centrale au reacționat diferit la recomandările Ombudsmanului10.  

De asemenea, în rapoartele sale anuale, Avocatul Poporului a reamintit autorităților despre necesitatea 
asigurării drepturilor persoanelor străine și strămutate, cât și despre eforturile depuse în premieră de 
acestea11.   

În 2024, OAP a realizat alte 2 evaluări independente a mecanismului de asigurare a drepturilor 
persoanelor străine la PTF încadrate în Raportul tematic „Respectarea drepturilor persoanelor ce au 

 
3 Legea 52/2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul) disponibil: 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141519&lang=ro  
4 http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2020/07/Raport_vizita_PTF_24.06.2020_pe-site.pdf   
5 http://ombudsman.md/wp-

content/uploads/2020/07/Raport_vizita_PTF_Ocnita_Otaci_SPF_Ocnita_5.07.2020.pdf  
6 http://ombudsman.md/wp-

content/uploads/2022/11/Raport_vizita_PTF_Ocnita_Otaci_SPF_Ocnita_28.10.2022_pe-site-1.pdf  
7 http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2021/08/Raport_vizita_PTF_Giurgiule%C8%99ti_31.07.2021-1-1.pdf  
8 http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2021/11/Raport_vizita_PTF_Basarabeasca_29.10.2021-1.pdf  
9 http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/08/Raport_vizita_Criva-Mamaliga-1.pdf  
10 https://ombudsman.md/rapoarte/drepturile-persoanelor-straine/  
11 https://ombudsman.md/rapoarte/anuale  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=141519&lang=ro
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2020/07/Raport_vizita_PTF_24.06.2020_pe-site.pdf
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2020/07/Raport_vizita_PTF_Ocnita_Otaci_SPF_Ocnita_5.07.2020.pdf
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2020/07/Raport_vizita_PTF_Ocnita_Otaci_SPF_Ocnita_5.07.2020.pdf
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/11/Raport_vizita_PTF_Ocnita_Otaci_SPF_Ocnita_28.10.2022_pe-site-1.pdf
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/11/Raport_vizita_PTF_Ocnita_Otaci_SPF_Ocnita_28.10.2022_pe-site-1.pdf
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2021/08/Raport_vizita_PTF_Giurgiule%C8%99ti_31.07.2021-1-1.pdf
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2021/11/Raport_vizita_PTF_Basarabeasca_29.10.2021-1.pdf
http://ombudsman.md/wp-content/uploads/2022/08/Raport_vizita_Criva-Mamaliga-1.pdf
https://ombudsman.md/rapoarte/drepturile-persoanelor-straine/
https://ombudsman.md/rapoarte/anuale
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nevoie de protecție internațională la Punctele de Trecere a Frontierei” 12  și Raportul tematic 

„Asigurarea accesului persoanelor ce au nevoie de protecție internațională la punctul de trecere a 
frontierei aeriene a Republicii Moldova”13.  

 

Pentru 2025, OAP și-a propus să realizeze o evaluare a facilităților de cazare a persoanelor reținute de 
poliția de frontieră, încadrate în prezentul Raport tematic. Raportul vizat este o premieră. Anterior, OAP 
a elaborat rapoarte de vizită la SPF și PTF în cadrul activității de prevenire a torturii.  
 

Contextul acestor cercetări a derivat din angajamentele instituției conform parteneriatului cu UNCHR 
Moldova (2023-2026) în cadrul proiectului instituțional „Consolidarea capacităților Oficiului Avocatului 
Poporului în protecția și promovarea drepturilor refugiaților și altor persoane”. Constatările acestui 
raport aparțin în exclusivitate Avocatului Poporului.    
 

Raportul este unul din produsele realizate în contextul Priorității nr. 8 ,,Dreptul la libertate și siguranța 
persoanei este asigurat; tortura și relele tratamente sunt eradicate” din cadrul Programului de 

dezvoltare Strategică al Oficiului Avocatului Poporului pentru anii 2023-203014. Lucrarea este elaborată 
din perspectiva domeniului de prevenire al Ombudsmanului. Observarea include abordarea bazată pe 
gen, interesul superior al copilului, protecția grupurilor vulnerabile și nediscriminarea. Raportul are la 
bază constatările procesului analitic și de monitorizare, inclusiv analiza cererilor examinate de OAP, 
informațiilor operative și a practicilor INDO în baza standardelor internaționale.     

1.1. Scopul și obiectivele raportului 
 

Scopul principal al acestui raport este de a oferi o evaluare obiectivă a mecanismelor de protecție a 
drepturilor persoanelor aflate în tranzit sau reținute la frontierele Republicii Moldova. Se pune accent pe 
condițiile de detenție și practicile Poliției de Frontieră. De asemenea, acest raport vine să completeze 
rapoartele anterioare ale OAP, subliniind progresele realizate și problemele rămase. Evaluarea realizată 
ar putea constitui justificare suplimentară pentru MAI/ IGPF de a solicita surse bugetare/ non-bugetare, 

inclusiv pentru remedierea situațiilor vizate în acest Raport.  
 

Obiectivele raportului sunt: 

• Monitorizarea respectării standardelor internaționale și a cadrului legal național privind 
drepturile solicitanților de azil și ale refugiaților. 

• Identificarea lacunelor și problemelor sistemice în procesul de gestionare a migranților la 
frontieră. 

• Emiterea de recomandări concrete pentru îmbunătățirea condițiilor de primire, protecție și 
acces la facilitățile primordiale. 

• Evaluarea necesităților Poliției de Frontieră și a altor autorități implicate în procesul de migrație. 
• Asigurarea protecției atât a migranților, cât și a personalului de frontieră implicat în gestionarea 

fluxului de persoane. 

 

 

 
12 https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-respectarea-drepturilor-persoanelor-ce-au-nevoie-de-

protectie-internationala-la-punctele-de-trecere-a-frontierei-situatia-anului-2024-2/  
13 https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-asigurarea-accesului-persoanelor-ce-au-nevoie-de-

protectie-internationala-la-punctul-de-trecere-a-frontierei-aeriene-a-republicii-moldova-situatia-anului-2024/  
14  Programul de dezvoltare strategică a Oficiului Avocatului Poporului pentru anii 2023-2030, disponibil: 

https://ombudsman.md/post-document/strategic-development-program-of-the-peoples-advocate-office-2023-

2030-4/  

https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-respectarea-drepturilor-persoanelor-ce-au-nevoie-de-protectie-internationala-la-punctele-de-trecere-a-frontierei-situatia-anului-2024-2/
https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-respectarea-drepturilor-persoanelor-ce-au-nevoie-de-protectie-internationala-la-punctele-de-trecere-a-frontierei-situatia-anului-2024-2/
https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-asigurarea-accesului-persoanelor-ce-au-nevoie-de-protectie-internationala-la-punctul-de-trecere-a-frontierei-aeriene-a-republicii-moldova-situatia-anului-2024/
https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-asigurarea-accesului-persoanelor-ce-au-nevoie-de-protectie-internationala-la-punctul-de-trecere-a-frontierei-aeriene-a-republicii-moldova-situatia-anului-2024/
https://ombudsman.md/post-document/strategic-development-program-of-the-peoples-advocate-office-2023-2030-4/
https://ombudsman.md/post-document/strategic-development-program-of-the-peoples-advocate-office-2023-2030-4/
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1.2. Metodologia de cercetare 
 

Pentru a evalua facilitățile de cazare a persoanelor reținute și pentru a identifica problemele existente, 
acest raport utilizează o metodologie de cercetare bazată pe mai multe surse și tehnici de colectare a 
datelor. Metodologia adoptată combină analiza juridică, observațiile directe, examinarea datelor, 

interviurile cu părțile interesate și studierea practicilor internaționale pentru a oferi o imagine clară și 
obiectivă a situației. Această abordare mixtă asigură o evaluare riguroasă, transparentă și bazată pe 
fapte ale situației de la frontieră.  
 

Raportul tematic se bazează pe o metodologie comprehensivă, incluzând, dar nu se liminează doar la: 
✓ Analiza cadrului juridic. Una dintre componentele principale ale cercetării este analiza cadrului 

legal național și internațional, pentru a identifica în ce măsură Republica Moldova respectă 
angajamentele internaționale în domeniul protecției refugiaților și migranților. În acest sens, au 
fost analizate: • Convențiile și tratatele internaționale relevante, inclusiv Convenția privind 
Statutul Refugiaților (1951), Protocolul din 1967, Convenția Europeană a Drepturilor Omului, 
precum și standardele ONU și ale Uniunii Europene. • Legislația națională privind protecția 
refugiaților și azilul, în special Legea nr. 270 privind azilul în Republica Moldova și reglementările 
Poliției de Frontieră. • Hotărâri ale Curții Europene a Drepturilor Omului (CtEDO) și altă 
jurisprudență relevantă privind protecția drepturilor omului la frontieră. 

✓ Vizite de monitorizare și observații directe. Pentru a avea o imagine detaliată a situației, au fost 
efectuate 21 vizite preventive (neanunțate) în perioada 15 iulie – 06 noiembrie 2025 la 19 SPF 
și 2 PTF, precum: SPF Troițcoe, SPF Tocuz, SPF Săiți, SPF Volintiri, SPF Briceni, SPF Larga, SPF 
Lipcani, SPF Criva, SPF Cahul, SPF Brânza, SPF Stoianovca, SPF Toceni, SPF Gotești, SPF Căplani, 
SPF Olănești, SPF Sculeni, SPF Ungheni, SPF Frăsinești, SPF Valea Mare, PTF Larga, PTF Cahul. La 
fel, au fost realizate 4 vizite anunțate de monitorizare în cadrul echipei multifuncționale la SPF 
Tudora1, PTF Tudora2, PTF Palanca, SPF Ocnița, PTF Ocnița, SPF Otaci, PTF Otaci, SPF Frăsinești 
și SPF Valea Mare din cadrul IGPF. Aceste vizite au avut drept scop: • Observarea modului în 
care sunt tratați solicitanții de azil și refugiații la sectoarele poliției de frontieră. • Evaluarea 
condițiilor de primire, a infrastructurii și facilităților de cazare a persoanelor reținute la frontieră. 
• Identificarea posibilelor încălcări ale drepturilor fundamentale, inclusiv restricționarea 
accesului la azil, condiții inumane de cazare și refuzuri arbitrare de intrare. 

✓ Discuții cu părțile interesate. În cadrul cercetării, au fost realizate discuții informale cu actorii 
implicați în gestionarea frontierelor și protecția refugiaților: • Autorități guvernamentale – 
reprezentanți ai MAI, IGPF și IGM, inclusiv foști-angajați. • Organizații internaționale și ONG-uri 
– UNHCR și organizații naționale care oferă asistență solicitanților de azil. • Solicitanți de azil și 
migranți – interviuri anonimizate cu persoane care au trecut prin punctele de frontieră ale 
Republicii Moldova și au întâmpinat dificultăți. • Aceste interviuri au permis identificarea 
provocărilor din teren, a discrepanțelor dintre legislație și aplicarea sa practică, precum și a 
obstacolelor administrative și juridice care afectează accesul la protecție internațională.  

✓ Examinarea registrelor și datelor interne. În vizitele preventive au fost studiate Registrele de 
evidență a cererilor de azil depuse de solicitanții de azil, Registrele de evidență a recepționării și 
transmiterii plângerilor, declarațiilor sau altor informații despre pretinse fapte de tortură, 
tratament inuman și degradant; Registrele privind refuzul intrării sau ieșirii din țară, Registrele 
de evidență a consemnelor; Registrele de primire-predare a copiilor; Registrele de rapoarte 
privind primirea-predarea serviciului; Registrul de evidență a infractorilor frontierei de stat din 
cadrul SPF; Registrele de evidență a interdicției cetățenilor străini; actele de predare-primire a 
potențialilor solicitanți de azil; panourile informative, instrucțiunile interne, etc. • La fel, au fost 
studiate informațiile remise la solicitare de IGPF și IGM, inclusiv rapoartele publice.  

✓ Evaluarea condițiilor materiale de cazare, detenție și muncă. Au fost verificate condițiile 
materiale reținere, detenție a spațiilor special amenajate și a odăilor pentru solicitanții de azil. 
Aspectele ce țin de condițiile materiale evaluate includ observațiile din ziua vizitelor. • Dacă, 
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acestea au fost îmbunătățite pe durata elaborării Raportului, autoritatea responsabilă va remite 
dovezile respective. • De asemenea, au fost verificate condițiile de muncă/ activitate ale 
angajaților PF din cadrul SPF. 

✓ Analiza datelor și compararea cu bune practici internaționale. Pentru a pune în context situația 
din Republica Moldova, datele colectate au fost comparate cu bunele practici din alte state 
europene. În acest sens, au fost analizate modele implementate în state membre ale UE, cum ar 
fi Franța, Serbia, Grecia și Croația15, precum și recomandările formulate de Consiliul Europei, 
FRA (Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene)16 și Agenția Uniunii Europene 
pentru Azil17 . 

 

Apreciem deschiderea IGPF și a angajaților PF din toate SPF monitorizate și a efortului depus de 

personalul poliției de frontieră, inclusiv în situații complexe. Aducem mulțumiri speciale - Direcției 
regim și ordine publică din cadrul IGPF.   

 

În prezentul Raport, ne vom referi asupra mecanismelor de asigurare a drepturilor persoanelor 

solicitante de protecție internațională sau reținute la frontieră din perspectiva abordării bazate pe 
drepturile omului, a standardelor CPT relevante pentru domeniul „poliție”18 ținând cont, inclusiv de una 
din atribuțiile de facto ale PF de a reține și preda persoanele organelor și subdiviziunilor competente. În 
sensul acestui Raport, acțiunea de reținere se consideră orice activitate a PF de a stopa, verifica, reținere 
pe durate scurte sau de până la 6 ore19 și de 24 ore a solicitanților de azil20, fie în scop de verificare și 

stabilire a identității; fie în scop de predare ulterioară către IGM; inclusiv reținerea penală sau 
contravențională. Aici atenționăm că IGPF - nu trebuie să transforme duratele permise de lege (6 și 24 
ore) ca temei pentru a instituționaliza izolatoare/ locuri de detenție la frontieră. Din contra, acestea 

urmează a fi privite doar ca formă strict de ultimă instanță. IGPF trebuie să urgenteze procedurile sale, 
astfel încât, persoanele să nu fie deținute la frontieră.  
 

Reamintim că Ombudsmanul a avut anterior ocazia să se expună asupra procesului decizional de 
aplicare a reținerii, reținerea persoanei de poliție, escortării și transportării persoanei reținute și 
garantarea drepturilor persoanelor reținute în Raportul special „Situația persoanelor reținute și aflate 
în custodia poliției” din 201921 și în Raportul tematic „Respectarea drepturilor persoanelor ce au 

nevoie de protecție internațională la punctele de trecere a frontierei” din 202422. Urmare, nu vom 

 
15 Croatia. National Report on the situation of human rights of migrants at the borders, 2021 

https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/08/Croatian-National-Report.pdf    

France. National Report on the situation of human rights of migrants at the borders. 2021. https://ennhri.org/wp-

content/uploads/2021/08/French-National-Report-CNCDH.pdf    

Greece. National Report on the situation of human rights of migrants at the borders, 2021. http://ennhri.org/wp-

content/uploads/2021/07/Greek-National-Report.pdf   

Slovenia. National Report on the situation of human rights of migrants at the borders, 2021.  

https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/07/Slovenian-National-Report.pdf   

Serbia. National Report on the situation of human rights of migrants at the borders, 2021.   https://ennhri.org/wp-

content/uploads/2021/07/Serbian-National-Report-3.pdf  
16 Agenția pentru Drepturi Fundamentale a UE (FRA) https://fra.europa.eu/ro  
17 Agenția Uniunii Europene pentru Azil (EUAA) https://european-union.europa.eu/institutions-law-

budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-union-agency-asylum-euaa_ro  
18 Standardele CPT, extras din cel de-al 2-lea Raport general, publicat în 1992: https://rm.coe.int/16806cea28  
19 Se are în vedere al.12, art.167 Cod de procedură penală a R. Moldova  
20 Se are în vedere art.8, pct.5 din Legea 200/2010 privind regimul juridic al străinilor.  
21 https://ombudsman.md/wp-content/uploads/2019/06/Raport-Situatia-persoanelor-retinute-RO-Web.pdf  
22 https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-respectarea-drepturilor-persoanelor-ce-au-nevoie-de-

protectie-internationala-la-punctele-de-trecere-a-frontierei-situatia-anului-2024-2/  

https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/08/Croatian-National-Report.pdf
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/08/French-National-Report-CNCDH.pdf
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/08/French-National-Report-CNCDH.pdf
http://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/07/Greek-National-Report.pdf
http://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/07/Greek-National-Report.pdf
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/07/Slovenian-National-Report.pdf
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/07/Serbian-National-Report-3.pdf
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/07/Serbian-National-Report-3.pdf
https://fra.europa.eu/ro
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-union-agency-asylum-euaa_ro
https://european-union.europa.eu/institutions-law-budget/institutions-and-bodies/search-all-eu-institutions-and-bodies/european-union-agency-asylum-euaa_ro
https://rm.coe.int/16806cea28
https://ombudsman.md/wp-content/uploads/2019/06/Raport-Situatia-persoanelor-retinute-RO-Web.pdf
https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-respectarea-drepturilor-persoanelor-ce-au-nevoie-de-protectie-internationala-la-punctele-de-trecere-a-frontierei-situatia-anului-2024-2/
https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-respectarea-drepturilor-persoanelor-ce-au-nevoie-de-protectie-internationala-la-punctele-de-trecere-a-frontierei-situatia-anului-2024-2/
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reveni la subiectul realizării actului de reținere de poliția de frontieră și a angajamentelor de asigurare a 
garanțiilor la reținere or aceasta a fost abordată anterior în rapoartele citate supra.   

Perioada de monitorizare, include datele raportate de IGPF pentru primele 9 luni ale anului 2025 și 
informațiile analizate în procesul de observare a activității de facto realizată în perioada iunie-

noiembrie 2025 - de echipa OAP.   

Raportul tematic nu reflectă situația de la PTF și SPF AIC (Aeroportul Internațional Chișinău). Constatările 
respective vor fi incluse în următorul Raport tematic „Respectarea garanțiilor drepturilor omului în 
situațiile de refuz de intrare pe Aeroportul Internațional Chișinău, inclusiv în contextul potențialilor 
solicitanți de azil”  

1.3. Justificarea temei – drepturile migranților ilegali la frontieră 
 

Drepturile omului sunt esențiale tuturor ființelor umane, inclusiv indiferent de cetățenie/ naționalitate. 
Pornind de la această premiză, statuăm că prezența migranților în jurisdicția statului (fie că acesta a 
intrat regulat sau iregular) – impune statului respectiv, obligații de a recunoaște prezența lor și de a le 
permite să-și revendice drepturile omului. În continuare, statele sunt obligate să respecte, să protejeze 
și să asigure drepturile omului ale tuturor migranților, inclusiv celor neregulamentari.  

 

De obicei, migranții aflați în situații ilegale se tem adesea de a fi identificați sau returnați. Aceștia, 
deseori, sunt victime ale traficului de ființe umane, exploatare, torturii sau altor forme de violență, 
intimidare, chiar dacă sunt conștienți că pot fi supuși mai multor riscuri. Prin urmare, sunt reticenți în a-

și revendica drepturile fundamentale la primul contact cu reprezentanții autorităților statului primitor 
sau de tranzit. Temerea respectivă persistă, până când aceștia nu se simt în siguranță. De aceea este 

important ca poliția de frontieră să acționeze cu profesionalism, dedicație și respect pentru ca infractorii 
frontierei de stat și a regimului frontierei de stat23 să-și poată revendica drepturile și să se simtă în 
siguranță pe durata procedurilor respective.  
 

Recomandările internaționale sugerează statelor să renunțe la practica utilizării detenției ca instrument 
de gestionare a migrației24. Multe state abordează în prezent guvernanța migrației în principal dintr-o 

perspectivă de aplicare a legii sau de control la frontiere, ca mijloc de descurajare a migrației ilegale sau 
de asigurare a respectării legilor privind migrația. Cu toate acestea, dovezile pun la îndoială efectul 
descurajator al unei astfel de detenții, iar o serie de programe demonstrează că măsurile alternative 
detenției sunt la fel de eficiente sau chiar mai eficiente în asigurarea respectării obiectivelor statelor de 

aplicare a legii. În același timp, există tot mai multe dovezi că detenția imigranților are impacturi 
negative grave asupra sănătății fizice și mentale a migranților, este adesea ilegală sau arbitrară și 
consolidează stereotipurile negative înșelătoare despre migranți.  
 

În temeiul dreptului internațional al drepturilor omului, detenția trebuie să fie întotdeauna o măsură 
excepțională, iar utilizarea sa în contextul migrației trebuie să fie în concordanță cu interdicția 
nederogabilă a detenției arbitrare, care impune ca măsura să fie strict necesară și proporțională cu un 
obiectiv legitim al statului și însoțită de garanții depline privind un proces echitabil. Prin urmare, statele 
ar trebui să pună capăt incriminării migrației neregulamentare și să depună eforturi pentru a pune capăt 
tuturor detențiilor imigranților prin implementarea unor alternative la detenție, necustodiale și bazate 
pe comunitate, care să protejeze și să respecte pe deplin drepturile omului ale migranților ilegali.  
 

 
23 după cum sunt notați în Registrul de evidență a infractorilor frontierei de stat din cadrul SPF.  
24 https://www.ohchr.org/en/migration/human-rights-transit-and-international-borders  

https://www.ohchr.org/en/migration/human-rights-transit-and-international-borders
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1.4. Mandatul Avocatului Poporului și rolul său în prevenirea torturii  
 

Oficiul Avocatului Poporului, în calitate de instituție națională pentru drepturile omului, are atribuții 
constituționale și legale ce vizează monitorizarea respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale 
omului, inclusiv în contextul exercitării funcțiilor de protecție și prevenire în situații care implică 
persoane aflate în nevoie de protecție internațională25.  

 

În baza prevederilor art. 591 din Constituția Republicii Moldova și ale Legii 52/2014 cu privire la Avocatul 
Poporului (Ombudsmanul), instituția are competența de a examina cazurile de presupuse încălcări ale 
drepturilor omului, de a efectua vizite preventive în instituții publice sau private și spații de detenție, 

precum și de a formula recomandări adresate autorităților naționale, etc. 

 

În cadrul acestui mandat, asigurarea drepturilor omului la PF/SPF este abordat ca o dimensiune 

esențială a dreptului la demnitate, la protecție împotriva tratamentelor inumane și degradante, în 
conformitate cu standardele internaționale în materie de drepturi ale omului, asumate de Republica 
Moldova prin tratate și instrumente internaționale. Prin activitățile desfășurate în exercitarea 
mandatului său, Oficiul Avocatului Poporului contribuie la promovarea transparenței și responsabilității 
IGPF/IGM (și nu numai) în cadrul formelor de detenție, consolidând totodată mecanismele de protecție 
a drepturilor omului în cadrul acestor entități.  
 

1.5. Detenția migranților ilegali la frontieră  
 

În Republica Moldova migranții irelugari, persoanele aflate în căutare, suspectate pentru trecerea ilegală 
a frontierei sau alte infracțiuni și contravenții la frontieră pot fi reținute pentru perioade scurte, 
sancționate, transmise altor organe de drept. Solicitanții de azil irelugari pot fi deținuți în sectoarele 
poliției de frontieră pentru o perioadă de 24 ore, până la preluarea acestora de către IGM26.  

 

Deși, legislația națională menționează despre o cazare a persoanelor reținute, totuși, de facto această 
formă de privațiune de libertatea atinge nivelul unei detenții similare aplicate pentru orice inspectorat 
de poliție. La frontieră nu există centre de cazare/ detenție pentru migranții ilegali. Spre deosebire de 
alte țări UE, Republica Moldova nu are centre de detenție administrativă la hotar. Plasarea migranților 
ilegali se realizează în sectoarele poliției de frontieră. În unele sectoare ale poliției de frontieră există 
locuri special amenajate pentru cazarea solicitanților de azil. Alte SPF nu dispun de asemenea spații. La 

fel, există spații renovate și spații improvizate în odăile de odihnă ale angajaților sau pe hol. Odată cu 
războiul din Ucraina și majorarea fluxului de solicitanți de azil prin zona de frontieră (zona verde) spațiile 
SPF destinate pentru solicitanți de azil au devenit suprasolicitate. Până în 2022, numărul de solicitanți de 
azil cazați la frontieră era minim și autoritățile reușeau să gestioneze acest flux. Necesitatea asigurării 
condițiilor demne, creșterea numărului de spații pentru solicitanții de azil, accesul la facilități a sporit 
esențial. Poliția de frontieră are nevoie de sprijin financiar și uman în acest sens. În aceeași ordine de 
idei, în SPF/ PTF urmează a fi create spații de siguranță (sau încăperi pentru persoanele reținute) cu un 

stat juridic clar, pentru reținerea temporară a persoanelor reținute la frontieră de până la predarea lor 
către alte organele de drept sau forță. Rata criminalității la frontieră la fel este în creștere, iar SPF/PTF 
trebuie să fie asigurate inclusiv cu asemenea încăperi pentru protecția individuală, cât și a celor reținuți.  

 
25 ENNHRI. Scoping paper The role of NHRIs in upholding the human rights of migrants and asylum seekers in the 

light of recent EU developments, 2021. https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/09/Scoping-

Paper_NHRIs_Human_Rights_of_Migrants.pdf  
26 Art.8 Legea 200/2010 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151430&lang=ro#  

 

https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/09/Scoping-Paper_NHRIs_Human_Rights_of_Migrants.pdf
https://ennhri.org/wp-content/uploads/2021/09/Scoping-Paper_NHRIs_Human_Rights_of_Migrants.pdf
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=151430&lang=ro
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Trebuie să menționăm că, această formă de cazare/restricționare a liberei circulații sau detenției nu este 
supusă controlului judiciar. La această etapă de 24 ore este asigurată doar cazarea lor, până la preluarea 
de către IGM. IGPF nu are competențe de a deține (administrativ sau penal) migranții ilegali. IGPF nu are 

spații de cazare pe teritoriul PTF, or toate spațiile de pe teritoriul PTF erau în componența Serviciului 
Vamal, care urmează să le cedeze treptat Poliției de Frontieră, după ajustările Normelor de înzestrare 
din 202527. Spațiile de cazare pentru solicitanții de azil au fost readaptate în cadrul Sectoarelor poliției 
de frontieră, aflate la o distanță medie de 1 km de punctele de trecere a frontierei.       
 

Urmează a fi luat în considerare și faptul că, în conformitate cu standardele și practicile internaționale, 
în special din perspectiva articolului 5 (dreptul la libertate și siguranță) din Convenția Europeană a 
Drepturilor Omului (CEDO), detenția migranților și a solicitanților de azil trebuie să fie prevăzută de lege, 
să nu fie arbitrară și să respecte garanții adecvate. În special, aceasta trebuie să fie: prevăzută de 
legislația națională; realizată cu bună-credință; strâns legată de scopul legitim urmărit. Condițiile de 
detenție trebuie să fie adecvate, iar durata detenției nu trebuie să depășească ceea ce este rezonabil 
necesar. Procedurile trebuie desfășurate cu diligență, iar în cazul eventualelor îndepărtări (returnarea) 
trebuie să aibă o perspectivă realistă. 
 

Potrivit jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului, situația specifică a persoanelor deținute și 
orice vulnerabilitate particulară (precum starea de sănătate, vârsta, nevoi speciale etc.) pot face ca 
detenția să fie nelegală. Dacă scopul urmărit prin detenție poate fi atins prin alte măsuri mai puțin 
coercitive, detenția nu este legală28. Atunci când sunt implicați copii, autoritățile trebuie să demonstreze 
că detenția este necesară și că alte măsuri mai puțin coercitive nu pot fi aplicate în locul acesteia. 
Menținerea unității familiei nu justifică detenția: principiul interesului superior al copilului impune ca 
alternativele să fie analizate pentru întreaga familie. 
 

În dreptul Uniunii Europene în materie de azil și returnare, detenția exclusiv pe motivul solicitării de azil 
sau al intrării ori șederii neregulamentare este interzisă. Detenția persoanelor care solicită protecție 
internațională și a persoanelor aflate în proceduri de returnare trebuie să fie: necesară și proporțională; 
bazată pe o evaluare individuală a circumstanțelor fiecărui caz; aplicată numai dacă s-a stabilit că alte 
măsuri mai puțin coercitive nu pot fi implementate. Pentru a evita detenția arbitrară, autoritățile trebuie 
să îndeplinească cerințe suplimentare, precum motivarea oricărei măsuri de detenție și asigurarea 
accesului persoanei deținute la un control judiciar rapid (Directiva privind condițiile de primire, 
2013/33/UE, articolele 8–11, și Directiva privind returnarea, 2008/115/CE, articolele 15–17). 

 

În plus, detenția în contextul azilului și cea premergătoare îndepărtării trebuie să fie cât mai scurtă 
posibil. În cazul privării de libertate, persoanele trebuie tratate într-o manieră umană și demnă29. 

 
27 HG 862/2024 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146588&lang=ro  
28 Curtea Europeană a Drepturilor Omului a statuat în mod constant că detenția migranților și a solicitanților de azil 
trebuie să țină cont de situația individuală și de eventualele vulnerabilități ale persoanei, iar lipsa unei astfel de 
evaluări poate face detenția arbitrară și nelegală. A se vedea, inter alia, S.D. v. Greece, nr. 53541/07, Hotărârea din 
11 iunie 2009, §§ 57–67 (detenția solicitantului de azil a fost considerată arbitrară în lipsa diligenței procedurale și 
a unei perspective reale de îndepărtare); Rahimi v. Greece, nr. 8687/08, Hotărârea din 5 aprilie 2011, §§ 102–110 

(detenția unui minor neînsoțit, fără evaluarea interesului superior al copilului și a alternativelor la detenție, a 
încălcat articolele 3 și 5 CEDO); Yoh-Ekale Mwanje v. Belgium, nr. 10486/10, Hotărârea din 20 decembrie 2011 
(detenția unei persoane cu probleme grave de sănătate, în pofida vulnerabilității cunoscute, a constituit o încălcare 
a articolului 3 CEDO). 
29 Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene (FRA) și Consiliul Europei, Notă privind drepturile 
fundamentale ale refugiaților, solicitanților de azil și migranților la frontierele europene, 2020 

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-coe-2020-european-law-land-borders_en.pdf  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146588&lang=ro
https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-coe-2020-european-law-land-borders_en.pdf
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Iar standardele specifice ale Comitetului European pentru Prevenirea Torturii (CPT) stabilesc faptul că 
detenția în materie de imigrație ar trebui utilizată doar ca măsură de ultim resort în cazul cetățenilor 
străini care traversează frontierele, după o examinare atentă și individuală a fiecărui caz. Fiecare caz de 
detenție a unei persoane trebuie să fie înregistrat complet și corect, astfel încât să nu existe detenții 
arbitrare.30 

 

 

II. CONDIȚIILE DE DETENȚIE LA FRONTIERĂ  
  

2.1. Organizarea administrativă a spațiilor privative la frontieră    
 

Potrivit organigramei IGPF, în cadrul a 4 direcții regionale funcționează 41 SPF și 1 SPF la AIC31.  

 

Astfel, Direcția regională Nord are în subordine 11 SPF, Direcția regională Sud – 12 SPF, Direcția 
regională Vest are 8 SPF, Direcția regională are Est – 9 SPF și 1 la Aeroporul Internațional Chișinău. În 
total: 41 sectoare ale poliției de frontieră: -  
 

 

În același timp, potrivit Regulilor de regim în punctele de trecere a frontierei de stat (în vigoare din 06 
ianuarie 2025), se numără 58 puncte de trecere rutiere (PTF) deschise traficului internațional, 
interstatal și local; 11 puncte de trecere feroviare; 7 puncte de trecere fluviale; 4 puncte de trecere 

aerian și 1 punct de trecere portuar32: -  

 
30 https://rm.coe.int/16806cce8e , https://rm.coe.int/488025a6a5  
31 https://border.gov.md/  
32 HG 862/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.28/2024 cu privire la frontiera de stat a 

Republicii Moldova, disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146588&lang=ro  

 

https://rm.coe.int/16806cce8e
https://rm.coe.int/488025a6a5
https://border.gov.md/
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146588&lang=ro
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Potrivit Normelor tehnice de înzestrare a PTF (pct.7)33, ținând cont de infrastructura existentă a PTF, 

acestea se înzestrează cu: -   

▪ încăperi pentru solicitanții de azil separat, pentru ambele sexe, dotate cu condiții minime de 
igienă,  

▪ încăperi pentru controlul în linia a doua,  

▪ încăperi pentru persoanele reținute (dotate cu mobilier, sursă de apă potabilă, WC separat, vas 
de colectare a deșeurilor și cu trusă medicală) și  

▪ încăperi pentru izolarea persoanelor suspectate de boli infecțioase și contagioase (dotate cu 
mobilier, sursă de apă potabilă, WC separat, vas de colectare a deșeurilor și cu trusă medicală).   

Până în 2024, responsabil de înzestrarea punctelor de trecere rutiere a fost Serviciul Vamal34. Iar, din 

2025, Serviciul Vamal trebuie să ofere IGPF încăperi pentru efectuarea controlului la trecerea frontierei, 
precum și pentru persoanele reținute și solicitanții de azil. Responsabil de înzestrarea acestor încăperi se 
consideră Poliția de Frontieră35.  

Respectiv, PF urmează să preia gestionarea, întreținerea, construcția și înzestrarea PTF cu (a) încăperi 
pentru solicitanții de azil [...], (b) încăperi pentru controlul în linia a II-a, (c) încăperi pentru persoanele 
reținute [...] și (d) încăperi pentru izolarea persoanelor suspectate de boli infecțioase și contagioase [...].  

Reamintim că, niciun PTF nu dispune de cele 4 încăperi stabilite de Normele supra. Din totalul de PTF și 
SPF – doar 22 au doar încăperi pentru realizarea controlului în linia II-a. Direcțiile regionale Nord și Sud 
nu dispun de spații amenajate sau încăperi pentru persoanele reținute sau destinate izolării 
persoanelor cu risc de boli infecțioase în SPF/PTF. Iar, direcțiile regionale Vest și Est au câte două 
încăperi ce se află în gestiunea Serviciului Vamal.  

La fel, în SPF AIC sunt 2 camere pentru reținere improvizate sub forma unor cuști metalice, și alte 4 
încăperi pentru reținuți sunt la PTF din cadrul DR Est și DR Vest: -  

 
33 Ibdem  
34 Pct.13 Normele de înzestrare a PTF, HG 297/2017 pentru implementarea Legii 215/2011 cu privire la frontiera de 

stat a Republicii Moldova, disponibil: https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146362&lang=ro#  
35 Pct.15 Normele de înzestrare a PTF, HG 862/2024 pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.28/2024 cu 

privire la frontiera de stat a Republicii Moldova, disponibil: 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146588&lang=ro 

 

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146362&lang=ro
https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=146588&lang=ro
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Tabelul menționat ne arată că PF nu are încăperi pentru persoanele reținute, deși aceasta asigură 
reținerea persoanelor la frontieră (de până la 6 ore), inclusiv cu predarea lor altor autorități 
competente. În schimb, PF dispune de încăperi pentru cazarea solicitanților de azil pentru un termen 
de 24 ore – până la preluarea lor de către IGM.  

Astfel, potrivit datelor IGPF, în 2024 în 41 sectoare ale poliției de frontieră erau 31 încăperi pentru 

cazarea solicitanților de azil (24 ore): -  
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DR Est DR Sud DR Nord DR Vest SPF AIC

ÎNCĂPERI SOLICITANȚI DE AZIL, 2024
 

În 2025, din 31 SPF ce aveau odăi pentru solicitanții de azil s-au redus la 26, după cum urmează: -  

 



 

 

17 | Evaluarea facilităților de cazare a persoanelor reținute de PF, 2025 

 

 

Spre exemplu, în cadrul Direcției regionale Nord a IGPF, în 2024 - doar 4 din 11 SPF dispuneau de spații 
pentru solicitanții de azil: -  
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SPF Criva SPF Ocnița SPF Soroca SPF Briceni

ÎNCĂPERI SOLICITANȚI DE AZIL 2024, NORD
  

Iar, în 2025 în cadrul aceleași Direcții regionale Nord din 11 SPF – 7 aveau spații pentru solicitanții de azil 
(cu 4 sectoare, mai multe decât anul precedent): -  

 

În 2024, Direcția regională Vest în 8 SPF au fost 2 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil: -  

 

Iar, în 2025, în cadrul aceleași Direcții, se numără 3 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil: -  
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În 2024, la Direcția regională Est erau 9 SPF, dintre care 7 SPF aveau încăperi pentru solicitanții de azil: -  
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ÎNCĂPERI SOLICITANȚI DE AZIL, EST 2024
 

Iar, în 2025 în cadrul Direcției regionale Est au fost raportate 8 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil, 
dintre care o încăpere este localizată în cadrul Direcției regionale: -  

 

În 2024, în cadrul Direcției regionale Sud din cele 12 SPF, doar 5 SPF aveau încăperi pentru solicitanții de 
azil: -  



 

 

19 | Evaluarea facilităților de cazare a persoanelor reținute de PF, 2025 

 

 

1

2 2 2 2

0

0,5

1

1,5

2

2,5

SPF Basarabeasca SPF Giurgiulești SPF Brânza SPF Stoianovca SPT Toceni

ÎNCĂPERI SOLICITANȚI DE AZIL, SUD 2024
 

Iar, în 2025 în cadrul aceleași Direcții au fost raportate 8 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil: -  

 

În total, în cele 41 SPF sunt 39 odăi pentru solicitanții de azil și alte 2 la AIC. În mare parte, odăile/ 
încăperile pentru solicitanții de azil nu sunt delimitate pentru cazarea separată a bărbaților și femeilor. 
Practic, niciun SPF nu are odăi pentru cazarea minorilor, persoanelor cu dizabilități sau vulnerabile. Doar 
5 SPF au odăi delimitate pentru femei solicitante de azil (spre exemplu: SPF AIC, SPF Tudora-1, SPF 

Volintiri, SPF Brînza și SPF Valea Mare). Restul sunt odăi comune sau dormitoare, inclusiv improvizate.  

 

În concluzie, IGPF este parțial asigurat cu încăperi pentru solicitanții de azil. Din cele 41 sectoare ale 
poliției de frontieră, doar 26 dispun de spații pentru solicitanții de azil cu un număr total de 39 odăi. 
Sectoarele poliției de frontieră nu dispun de camere pentru reținerea temporară a migranților ilegali, 
anunțați în căutare sau reținute la frontieră, ceea ce poate îngreuna activitatea PF sau afecta 

siguranța altor persoane, cât și a angajaților. Niciun PTF nu are cele 4 tipuri de încăperi prevăzute de 
Normele de înzestrare tehnică, revizuite în 2025. În contextul reținerilor zilnice la frontieră a 
migranților ilegali/solicitanților de azil prin zona de frontieră este vital ca sectoarele poliției de 
frontieră și punctele de trecere a frontierei să fie asigurate pe deplin cu spațiile prevăzute de 
normele guvernamentale și internaționale. Doar 5 SPF au odăi separate pentru cazarea femeilor 
solicitante de azil. Restul SPF au odăi comune, inclusiv improvizate. Niciun SPF nu are spații pentru 
cazarea minorilor, inclusiv separată de adulți și/sau a persoanelor cu dizabilități sau vulnerabile.      
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2.2. Starea morală a clădirilor Sectoarelor poliției de frontieră  
 

Inițial, trebuie să reiterăm că majoritatea edificiilor SPF au fost construite cu 30-50 ani în urmă cu titlul 
de garnizoane pentru grăniceri, fără a avea destinații pentru cazarea migranților ilegali, etc. Facilitățile 
erau modeste sau deloc. PF a moștenit o povară impunătoare în ceea ce ține de reabilitarea, 
restabilirea, renovarea infrastructurii existente la noile reguli, cerințe și standarde. Ceea ce putem 

aprecia, este tendința în creștere de a renova totalmente toate SPF și a infrastructurii conexe 

acestora. Acest vector urmează a fi menținut și explorat de IGPF în continuare. IGPF este obligat să 
creeze condiții demne de muncă pentru toți angajații PF și să asigure pe deplin facilitățile necesare 
tuturor persoanelor reținute, cazate sau deținute la frontieră, pe lângă celelalte angajamente ale PF.  

 

Observațiile echipei de vizită arată că există SPF renovate, SPF vechi, SPF mixte și SPF cu sedii în chirie. 
La SPF renovate, condițiile de muncă ale angajaților și facilitățile pentru solicitanții de azil sunt bune. 
Situația e mai gravă la SPF vechi sau la SPF care nu au odăi pentru solicitanții de azil sau aflate în chirie.   
Reiterăm că, evaluarea stării morale a fost realizată din punct de vedere a nivelului de asigurare a 
demnității umane și nu din punct de vedere tehnic. Criteriul esențial a fost dacă, condițiile din edificiul 
SPF pot asigura o cazare demnă temporară pentru solicitanții de azil cu referință la standardele CPT. Tot 
aici, a fost solicitată opinia IGPF cu privire la starea morală a clădirilor SPF. Stare morală a edificiilor este 
elementul esențial pentru asigurarea condițiilor demne.  
 

Potrivit informației remise de PF, din 41 SPF – 21 necesită renovare, 1 Sector are nevoie de o altă 
clădire în locul celei închiriate, 2 SPF sunt în proces de renovare, 9 SPF au fost incluse în lista de 

așteptare pentru renovare și restul au nevoie de unele intervenții cosmetice, conform tabelelor: -  

 
Direcția regională Nord 

 

11 SPF 

Edificiu renovat În lista de așteptare În proces de renovare 

SPF Soroca (2020) SPF Cosăuți  SPF Otaci (2026) 

SPF Briceni (2020) SPF Criva - 

SPF Ocnița (2014) - - 

 3 SPF  2 SPF 1 SPF 

Necesită renovare 

 

Total:  

5 SPF + 1 SPF parțial 
2 SPF incluse în lista de 

așteptare 

SPF Lipcani 

SPF Lopatnic  

SPF Cuconeștii Noi 
SPF Costești  

SPF Larga  

SPF Cosăuți 
SPF Criva 

SPF Ocnița (parțial) 
 

Direcția regională Est 

 

9 SPF 

Edificiu renovat În lista de așteptare În proces de renovare 

SPF Tocuz (2008) SPF Troițcoe - 

SPF Săiți (2014) SPF Căplani - 

SPF Volintiri (2016) - - 

SPF Tudora-1 (2017) - - 

SPF Olănești (2018) - - 

 5 SPF  2 SPF 0 SPF 

Necesită renovare 

 

Total:  

2 SPF incluse în  

lista de așteptare 

 + 3 SPF parțial 

SPF Căplani 
SPF Troițcoe  

SPF Tocuz (parțial) 
SPF Pervomaisc (parțial) 

SPF Tudora-2 (parțial/ alt spațiu)  
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Direcția regională Sud 

 

12 SPF 

Edificiu renovat În lista de așteptare În proces de renovare 

SPF Stoianovca (2022) SPF Basarabeasca SPF Vulcănești (2025) 
SPF Brînza (2022) SPF Copceac - 

SPF Toceni (2023) SPF Cahul - 

SPF Cișmichioi (2016) SPF Giurgiulești - 

 4 SPF  4 SPF 1 SPF 

Necesită renovare 

 

Total:  

6 SPF, dintre care 4 

incluse în lista de 

așteptare 

 SPF Basarabeasca 

SPF Copceac 

SPF Cahul 

SPF Giurgiulești  
SPF Leova 

SPF Gotești 
 

Direcția regională Vest 

 

8 SPF 

Edificiu renovat În lista de așteptare În proces de renovare 

SPF Valea Mare (2022) SPF Leușeni-1 - 

- - - 

- - - 

 1 SPF  1 SPF 0 SPF 

Necesită renovare 

 

Total:  

3 SPF, inclusiv 1 SPF inclus 

în lista de așteptare și alte 
4 SPF parțial 

SPF Sculeni 

SPF Leușeni-1  

SPF Valea Rusului  

SPF Leușeni-2 (parțial) 
SPF Frăsinești (finalizare) 

SPF Ungheni (parțial) 
SPF Cuhnești (parțial) 

 

 

În concluzie, înțelegem că PF a moștenit edificii neconforme standardelor de detenție, iar renovarea 
acestora ar însemna o povară bugetară deosebită. Este cert că în condițiile actuale, a ralierii active la 
cutuma europeană, renovarea infrastructurii la frontieră alături de alte angajamente trebuie să 
constituie o prioritate pentru Guvernul R. Moldova. Justificarea lipsei resurselor financiare nu poate 

continua. La momentul elaborării Raportului, constatăm că doar 10 SPF din 41 pot asigura condiții 
demne de cazare/detenție a solicitanților de azil (cu excepția rezervelor privind facilitățile 
alimentare, de igienă, etc). Alte, 21 necesită renovare, 1 SPF are nevoie de o altă clădire în locul 

celei închiriate, 2 SPF sunt în proces de renovare, 9 SPF au fost incluse în lista de așteptare pentru 

renovare și restul au nevoie de intervenții cosmetice ce nu pot fi amânate.   

 

 

2.3. Conformitatea spațiilor de cazare-detenție cu standardele minime   
 

Ab initio, reiterăm că aceste constatări nu sunt pentru a încuraja PF să instituționalizeze locuri de 
detenție la frontieră, ci să se focuseze pe urgentarea proceselor sale, astfel încât irelugarii să nu fie 
deținuți pe durate excesive. PF, nu trebuie să abuzeze, nici de prevederile legale ce-i oferă dreptul de 
cazare a migranților ilegali. Aceste instrumente se vor aplica doar în ultimă instanță.  

Potrivit Legii 200/2010 privind regimul juridic al străinilor, cazarea solicitanților de azil până la predarea 
acestora către IGM poate dura 24 ore. Deseori, acestea rămân pe timpul nopții la frontieră, inclusiv mai 
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mult de 24 ore. În acest subcapitol ne vom referi la standardele minime pentru acest tip de detenție 
temporară stabilite de CPT pentru custodia poliției36.  

Așadar, standardele CPT susțin că localurile poliției (în speță ale SPF) trebuie să îndeplinească condițiile 
materiale elementare. Toate celulele de poliție trebuie să aibă dimensiuni rezonabile pentru numărul de 
persoane pe care le adăpostesc, o iluminare adecvată (de exemplu: suficientă pentru a citi, cu excepția 
perioadelor de somn) și ventilare. Ar fi de preferat ca celulele să aibă lumină naturală. Apoi, celulele ar 
trebui echipate cu mijloace de odihnă (de exemplu: un scaun fixat sau o bancă), iar persoanele obligate 
să rămână pe noapte în custodie trebuie să li se pună la dispoziție saltele și pături curate. Persoanelor 
aflate în custodie trebuie să li se permită satisfacerea necesităților naturale la momentul dorit în condiții 
decente și de curățenie, să li se ofere condiții adecvate de spălare. Trebuie să li se dea mâncarea la ore 
potrivite, incluzându-se cel puțin o masă completă (de ex: ceva mai substanțial decât un sandwich) în 
fiecare zi. Persoanele ținute mai mult de 24 ore trebuie să li se ofere exerciții zilnice în aer liber.  

Potrivit CPT, dimensiunea rezonabilă pentru o celulă a poliției (văzută ca un nivel dorit și nu un standard 
minim) pentru o singură persoană care stă mai mult de câteva ore: 7 m2 având cel puțin 2 m între pereți 
și 2,5 m între pardoseală și plafon.  

Așadar, cum am menționat mai sus, condițiile de cazare diferă la fiecare sector al poliției, de la bune – la 

degradante. Mai jos vom prezenta în tabel pentru fiecare SPF observațiile din timpul vizitelor preventive, 
anunțate și relatate în răspunsul IGPF din 24 noiembrie 2025. Vom face referință la: localizare; numărul 
de odăi; suprafața estimativă; capacitatea; numărul de paturi; spațiul per persoană; separarea pe 
categorii; acces la facilități (apă, duș, wc, hrană), ventilare, starea generală a odăii/ lor, tratamentul per 

general al persoanelor cazate, etc.  

La aprecierea criteriului de cazare/detenție a fost luată în considerare nivelurile de gravitate, utilizate 

de practica judiciară a Curții Europene pentru drepturile omului, după cum urmează: -  

✓ Nivel redus (corespunzătoare, acceptabile, tolerabile, neoptime sau deficitare) – includ condiții 
sub standard, dar fără atingerea pragului art.3 CoEDO  

✓ Nivel mediu (necorespunzătoare, inadecvate, precare, improprii, neconforme, insalubre, etc) – 

indică la nereguli persistente ce afectează confortul și sănătatea;  

✓ Nivel ridicat (degradant, inuman, abuziv) - ating pragul de severitate prevăzut de art.3 CoEDO 

✓ Nivel extrem (intolerabil, degradant-inuman) – indică la încălcări grave și sistemice  

Direcția regională NORD (9 SPF) 

 SPF Soroca  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Demisol Număr odăi: 2 

1 odaie pentru solicitanți de azil bărbați 
1 odaie pentru solicitanți de azil femei  
Capacitate totală: 4 locuri, fiecare odaie → 1 pat etajat (2 locuri) 
Clădire nouă: 
Paturi: 1 pat etajat × 2 odăi → 2 paturi etajate, 4 locuri 
Geamuri cu gratii, 2 mese, 2 taburete mobile, pardoseală din 
teracotă 

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în interiorul fiecărei odăi model turcesc  

 

Redus   

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 

 
36 Standardele CPT „Localele poliției”: https://rm.coe.int/16806cea28  

 

https://rm.coe.int/16806cea28
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Duș:     nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri led) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Teoretic posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Soroca au fost 

înregistrați 34 solicitanți de azil (34 bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 24 persoane pentru migrație ilegală și 
1 pentru încălcarea frontierei de stat în alte scopuri.  
 

Durata cazării: 1-2 zile  

solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

Detenție peste 
termenul limită 

 

SPF Ocnița   

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Subsol  Număr odăi: 2 (solicitanți de azil, nespecificat) 
+1 odaie specială, cu ușă de fier și wc în interior (tip-izolator) 

Capacitate totală: 4 locuri, fiecare odaie → 1 pat etajat (2 locuri) 
Clădire renovată în 2014, dar umezeală în subsol: 
Paturi: 1 pat etajat × 2 odăi → 2 paturi etajate, 4 locuri 
Geamuri cu gratii, 2 mese, 2 taburete mobile, pardoseală din 
teracotă 

Igienă și sanitație 

wc și lavoar comun, în afara odăii de somn 

Duș:     nu este în odăi, doar pe holul comun din subsol.  

Ambele odăi și wc-ul stare satisfăcătoare, neîngrijite.   
Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Igienă: nu există   
Ventilare: naturală (prin geamuri înguste) și artificială 

Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară, dar insuficientă  
Separare / categorii vulnerabile: Teoretic posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Ocnița au fost 
înregistrați 368 solicitanți de azil (368 bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 320 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 1-2 zile  

 

Ridicat  

Plasarea 

solicitanților în 
subsolul sectorului, 

atinge un nivel de 

severitate 

Igrasie continuă 

Geamuri înguste 

Spațiu sub 2m2 

Insuficiența luminii 
solare pe timp de zi 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
deținuți 
Lipsa supravegherii 

continue; unitatea 

de gardă este la 
nivelul 1 

Detenție pentru 
termenul limită 

 

A se evita cazarea 
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solicitanților de 
azil la SPF Ocnița.  
 

IGPF urmează să 
identifice 1-2 odăi 
pentru cazare la 

nivel 1-2 al 

edificiului. 

Încăperile din 
subsol nu pot fi 

utilizate pentru 

cazare-detenție.  
 

SPF Briceni  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2 

1 odaie pentru solicitanți de azil bărbați 
1 odaie pentru solicitanți de azil femei  
Capacitate totală: 4 locuri, fiecare odaie → 1 pat etajat (2 locuri) 
Spațiu 6m2 * persoană 

Clădire nouă (2020): 
Paturi: 1 pat etajat × 2 odăi → 2 paturi etajate, 4 locuri 
Geamuri cu gratii, 2 mese, 2 taburete mobile, pardoseală din 
teracotă 

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în interiorul fiecărei odăi model tip turcesc  
Duș:     nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat. ✔  

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri led) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Teoretic posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Briceni au fost 

înregistrați 174 solicitanți de azil (174 bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 145 persoane pentru migrație ilegală 
și 2 persoane pentru încălcarea frontierei în alte scopuri.  
 

Durata cazării: 1 zi  

 

 

Redus 

 

  

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

 

SPF Larga  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 1 (improvizată) 
Capacitate totală: 3 locuri, paturi neetajate, cca 15m2   

Clădire veche 

Paturi: 3 paturi neetajate × 1 odaie; 3 locuri 

Geamuri cu gratii, 2 mese, 2 taburete mobile, pardoseală din 

 

Mediu 

Detenție peste 
termenul limită 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
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teracotă 

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în interiorul fiecărei odăi model tip turcesc  
Duș:     nu este în odăi  doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat. ✔  

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri led) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Teoretic posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Larga au fost 

înregistrați 179 solicitanți de azil (177 bărbați și 2 femei). La fel, 

în aceeași perioadă au fost reținute 178 persoane pentru 
migrație ilegală și 1 persoană pentru încălcarea frontierei de 
stat în alte scopuri.  

 

Durata cazării: 1-4 zile  

Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
La momentul 

vizitei, odaia se 

utiliza de angajații 
unei instituții de 
forță în scop de 
cazare pe durata 

misiunii de serviciu 

 

Se recomandă 
suspendarea 

cazării pe timp de 
noapte a 

solicitanților de 
azil, pe cât este de 

posibil.   

 

SPF Criva  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2  

Prima odaie:  

Capacitate: 2 locuri (1 etaj pat) – bărbați 
Mobilier: 1 masă, 2 scaune, 2 paturi metalice cu lengerie de pat 

Spațiu: 5m2 * persoană.  
Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

A doua odaie:  

Capacitate: 4 locuri (2 paturi supraetajate) – pentru femei 

Mobilier: 1 masă, 2 scaune, 4 paturi metalice cu lengerie de pat 

Spațiu: 5m2 * persoană.  
Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

Capacitate totală: 6 locuri    

Clădire veche, cu un singur nivel (ex-sediul cu statut de muzeu 

istoric – nu corespunde pentru sediul SPF/ asigurarea condițiilor 
demne. Pe moment, sediu improvizat, acomodat pentru 

asigurarea funcționalității PF.  
Geamuri fără gratii, podea din linoleum  

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în odăi: lipsă 

Se utilizează wc-ul/ lavoarul comun, în exteriorul sectorului.  

Duș:     nu este în odăi  doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat.  

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  

 

Mediu 

Se apreciază 
efortul SPF de a 

asigura 2 încăperi 
în sediu în 

detrimentul 

necesității SPF, 
totuși edificiul este 
învechit și nu 
asigură condiții 
demne 

Instalațiile sanitare 
în exteriorul 

edificiului creează 
disconfort și 
prejudiciu sănătății 
(inclusiv pentru 

angajații SPF) 
Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
 

Se apreciază că 
geamurile în odăi 
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Separare / categorii vulnerabile: Teoretic posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu ușă metalică, cu lacăt, inclusiv pe durata 
cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Criva au fost 

înregistrați 73 solicitanți de azil (73 bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 58 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 1 zi  

sunt fără gratii 
metalice.  

 

Se recomandă 
suspendarea 

cazării pe timp de 
noapte a 

solicitanților de 
azil, pe cât este de 

posibil. 

 

SPF Lipcani  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2 (improvizate) tip dormitor comun pentru angajați  
Prima odaie:  

Capacitate: 9 locuri (9 paturi plasă metalică lipite cu lengerie de 

pat) – destinat pentru bărbați 
Mobilier: 1 masă, 2 scaune 

Spațiu: 1m2 * persoană.  
Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

A doua odaie:  

Capacitate: 2 locuri (2 paturi plasă metalică) – pentru femei sau 

minori 

Mobilier: 1 dulap vechi, 2 paturi metalice cu lengerie de pat 

Spațiu: 3m2 * persoană.  
Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

Capacitate totală: 11 locuri, paturi neetajate. Notă: există riscul 
supraaglomerării în cazul cazării concomitente a mai mult de 5-6 

persoane.  

Clădire veche, cu un singur nivel (ex-unitate pentru grăniceri) 
Geamuri fără gratii, podea din lemn  

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în odăi: lipsă 

Se utilizează wc-ul/ lavoarul comun, în exteriorul sectorului.  

Duș:     nu este în odăi, în vestiarul angajaților  
Ambele odăi și wc-ul curat. Dușul necesită reparație.  
Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară parțial-
suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare  

Separare / categorii vulnerabile: Teoretic posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu ușă, cu lacăt, inclusiv pe durata cazării 
solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
Acest dormitor comun este impropriu, inclusiv pentru angajații 
PF, care-și petrec timpul de odihnă.  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Lipcani au fost 

înregistrați 20 solicitanți de azil (20 bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 15 persoane pentru migrație ilegală și 
1 persoană pentru încălcarea frontierei de stat cu alte scopuri.  

 

Ridicat 

Se apreciază 
efortul SPF de a 

asigura 2 încăperi 
improvizate în 

sediu în 

detrimentul 

necesității SPF, 
totuși edificiul este 
învechit și nu 
asigură condiții 
demne 

Instalațiile sanitare 
în exteriorul 

edificiului creează 
disconfort și 
prejudiciu sănătății 
(inclusiv pentru 

angajații SPF) 
Condițiile de somn 
sunt severe 

Iluminare artificială 
slabă 

Lumina naturală 
slabă 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Cazarea 

solicitanților de azil 
în acest sediu, 

poate fi apreciată 
ca o formă de 
pedeapsă 
nejustificată 
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Durata cazării: 1 zi  

A se evita cazarea 

solicitanților de 
azil la SPF Lipcani.  

 

IGPF trebuie să 
identifice soluții 
alternative.   

 

SPF Costești   

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Etajul 2 Număr odăi: 1 (dormitor comun pentru angajați)  
Număr locuri: 10 paturi 
1 dulap, 1 mini-frigider  

Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

Capacitate totală: 10 locuri * 4 m2    

Clădire veche, cu 2 nivele, (ex-unitate pentru grăniceri)  
Paturi: 10 paturi neetajate plasă metalică × 1 odaie;  
3 geamuri fără gratii, podea din lemn  
Igienă și sanitație 

WC și lavoar în odăi: lipsă 

Se utilizează wc-ul/ lavoarul comun, la etajul I al sectorului.  

Duș:     nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat.  

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Nu este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu ușă lemn, cu lacăt, inclusiv pe durata 
cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță.   

 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Costești au fost 
înregistrați 8 solicitanți de azil (3 bărbați și 5 femei)  
 

Durata cazării: 1 zi 

 

Mediu 

Se apreciază 
efortul SPF de a 

asigura 1 încăpere 

în sediu în 

detrimentul 

necesității SPF, 
totuși edificiul este 
învechit și nu 
asigură condiții 
demne 

Incomodități 
specifice pentru 

femeile cazate 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
 

Se apreciază că 
geamurile în odăi 
sunt fără gratii 
metalice.  

 

SPF Otaci  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Etajul 2 Număr odăi: 1 (dormitor comun pentru angajați)  
Număr locuri: 3 paturi 
1 taburetă 

Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

Capacitate totală: 3 locuri * 1 m2    

Clădire veche, cu 2 nivele, (anexă a ex-instituției medicale) Se 
utilizează temporar pe durata renovării noului sediu al SPF Otaci  
Paturi: 3 paturi neetajate plasă metalică × 1 odaie 

1 geam fără gratii, podea din lemn  
Igienă și sanitație 

WC și lavoar în odăi: lipsă 

Se utilizează wc-ul/ lavoarul comun pe același etaj al sectorului.  

 

Mediu 

Se apreciază 
efortul SPF de a 

asigura 1 încăpere 
în sediu în 

detrimentul 

necesității SPF, 
totuși edificiul este 
învechit și nu 
asigură condiții 
demne 

Incomodități 
specifice pentru 
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Duș:     nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat.  

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Nu este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu ușă PVC, inclusiv pe durata cazării 
solicitanților de azil, în special în scop de siguranță.   
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Otaci au fost 

înregistrați 204 solicitanți de azil (199 bărbați și 5 femei). La fel, 

în aceeași perioadă au fost reținute 149 persoane pentru 
migrație ilegală și 2 persoane pentru încălcarea frontierei de 
stat cu alte scopuri.  

 

Durata cazării: 1-2 zile 

femeile cazate 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Detenție peste 
termenul limită  
 

Se apreciază că 
geamurile în odăi 
sunt fără gratii 
metalice.  

 

Se recomandă 
suspendarea 

cazării pe timp de 
noapte a 

solicitanților de 
azil, pe cât este de 

posibil.  

 

SPF Cosăuți  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

- De jure, SPF Costești nu dispune de spații de cazare pentru 
solicitanții de azil. Sediul este localizat în satul Costești, fiind 
compus din 2 edificii vechi, ex-biblioteca sătească. Potrivit SPF, 
solicitanții de azil sunt remiși către SPF Soroca. SPF nu are 

condiții demne de muncă sau cazare. Orice formă de detenție 
poate fi considerată ca inumană.     
 

Potrivit răspunsurului IGPF din 25 noiembrie 2025, în perioada 

01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Costești au fost înregistrați 84 

solicitanți de azil (bărbați). Vârsta solicitanților de azil a fost de 
18-51 ani. Durata cazării: 1-5 zile. Rezumăm că la acest SPF au 
fost totuși cazați solicitanți de azil, pe o durată de până la 5 zile, 
cu depășirea cadrului legal și în condiții improprii.   
 

În aceeași perioadă, la SPF Soroca au fost înregistrați 34 
solicitanți de azil cu durata cazării de 1-2 zile. Iar, vârsta 

solicitanților de azil a fost de la 20 la 50 ani. Datele arată că, la 
SPF Soroca nu ar fi fost cazate persoanele de la SPF Costești!  
 

Remarcăm că datele prezentate arată divergențe ce trezesc 
semne de îngrijorare și urmează a fi re-verificate.    

 

Ridicat 

 

A se evita cazarea 

solicitanților de 
azil la SPF Costești.  

 

IGPF trebuie să 
prezinte explicațiile 
privind îngrijorările 
formulate.   
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Direcția Regională Est (7 SPF) 

SPF Olănești  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Demisol  Număr odăi: 1 

1 odaie pentru solicitanți de azil nespecificat 

Capacitate totală: 2 locuri, fiecare odaie → 1 pat etajat (2 locuri) 
Clădire nouă (2020): 
Paturi: 1 pat etajat × 2 locuri 

Geamuri cu gratii, 1 masă, 2 taburete mobile, pardoseală din 
linoleum 

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în interiorul odăii model clasic   
Duș:     nu este în odaie, doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri led) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Nu este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Olănești au fost 
înregistrați 43 solicitanți de azil (bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 16 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 24 ore  

 

Redus   

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

Detenție peste 
termenul limită 

 

SPF Tudora 1  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Demisol  Număr odăi: 3 (o singură intrare, cu 3 odăi separate)  
1 odaie pentru solicitanți de azil bărbați 
1 odaie pentru solicitante de azil femei 

1 odaie pentru solicitanți de azil minori 
Capacitate totală: 2 locuri, fiecare odaie → 1 pat etajat (2 locuri) 
* 2 m2 

Clădire nouă (2020): 
Paturi: 1 pat etajat × 2 locuri × 6 persoane cu lenjerie bună  
Geamuri cu gratii, 1 masă, 2 taburete mobile, pardoseală din 
linoleum 

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în interiorul odăii model clasic   
Duș: 1 într-o odaie și 1 în vestiarul angajaților 

Odăile și wc-ul curate. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri led) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  

 

Redus   

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

 Risc, detenție 
peste termenul de 

cazare legal.  
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Separare / categorii vulnerabile: Este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Tudora-1 au fost 

înregistrați 80 solicitanți de azil (bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 73 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 24 ore (potrivit IGPF) 

Durata cazării: 1-3 zile (observațiile echipei de vizită)  
 

SPF Căplani  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Demisol Număr odăi: 1 (improvizată în holul muzeu al sectorului, prin 

delimitarea cu gratii metalice și acoperite cu jaluzele)  

Număr locuri: 3 paturi 
1 taburetă, 1 noptieră, 2 scaune 

Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

Capacitate totală: 3 locuri * 0,5 m2    

Clădire veche, cu 1 nivel, (imobil a ex-colhoz și a pichetului de 
grăniceri) Se utilizează temporar pe durata renovării noului sediu  
Paturi: 3 paturi (1 etajat) × 1 odaie improvizată  
1 geam gratii, podea din lemn cu teracotă  
Igienă și sanitație 

WC și lavoar în odăi: lipsă 

Se utilizează wc-ul/ lavoarul comun pe același etaj al sectorului.  
Duș:     nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților 

Odaia și wc-ul curat.  

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare  

Separare / categorii vulnerabile: Nu este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu ușă cu grilă metalică, inclusiv pe durata 

cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță.   
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Căplani au fost 

înregistrați 28 solicitanți de azil (bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 21 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 24 ore 

 

Mediu 

Se apreciază 
efortul SPF de a 

asigura 1 încăpere 
în sediu în 

detrimentul 

necesității SPF, 
totuși edificiul este 
învechit și nu 
asigură condiții 
demne 

Incomodități 
specifice pentru 

femeile cazate 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
 

Se apreciază că 
geamurile în odăi 
sunt fără gratii 
metalice.  

 

Se recomandă 
suspendarea 

cazării pe timp de 
noapte a 

solicitanților de 
azil, pe cât este de 

posibil.  

 

SPF Volintiri   

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2 

1 odaie pentru solicitanți de azil bărbați 
 

Redus   

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
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1 odaie pentru solicitantele de azil femei  

Capacitate totală: 4 locuri, fiecare odaie → 1 pat etajat (2 locuri) 
Spațiu per persoană cca 6m2 

Clădire nouă: 
Paturi: 1 pat etajat × 2 locuri 

Geamuri cu gratii metalice, 2 taburete mobile, pardoseală din 
linoleum 

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în interiorul odăilor model clasic   

Duș:     nu este în odaie, doar în vestiarul angajaților 

Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri led) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Volintiri au fost 

înregistrați 40 solicitanți de azil (bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 35 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 24 ore  

Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

Supraveghere 

video 24/24 în 

încăperi, ceea ce 
poate determina 

risc asupra vieții 
private/ încălcarea 
intimității.  
 

Se recomandă a 
revizui necesitatea 

supravegherii 

video în încăperile 
solicitanților de 
azil.  

 

SPF Săiți  

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2   

Capacitate totală: 4 locuri  

Mobilier: nu 

Spațiu: 1m2 * persoană. Ușă metalică 

Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

A doua odaie:  

Capacitate: 2 locuri (2 paturi) – pentru femei sau minori 

Mobilier: nu 

Spațiu: 1 m2 * persoană.  
Stare generală a odăii: satisfăcătoare, curat. ✔ 

Capacitate totală: 11 locuri, paturi neetajate. Notă: există riscul 
supraaglomerării în cazul cazării concomitente a mai mult de 5-6 

persoane.  

Clădire nouă renovată.  
Geamuri nu există 

Igienă și sanitație 

WC și lavoar în odăi: da, dar nu asigură intimitate.  

Duș:     nu este în odăi, în vestiarul angajaților  
Ambele odăi și wc-ul curat.    

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală nu există și lumină solară parțial-suficientă  

 

Ridicat 

Lipsa geamuri în 

odăi 
Lipsa ventilării 
naturale în odăi 
Wc-ul montat în 

odăie nu asigură 
intimitate și 
creează disconfort 
în cazul cazării a 2 
persoane 

concomitent, 

conduce la 

tratament 

degradant 

Condițiile de somn 
sunt severe 

Iluminare artificială 
slabă 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa duș în odăi 
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
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Igienă: kituri doar la solicitare  

Separare / categorii vulnerabile: Este posibilă separarea.  

Odăile sunt încuiate cu ușă, cu lacăt, inclusiv pe durata cazării 
solicitanților de azil, în special în scop de siguranță. Odăile sunt 
improprii pentru cazarea solicitanților de azil, din simplu fapt că 
nu există geamuri.   
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Săiți au fost 
înregistrați 25 solicitanți de azil (bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 21 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 24 ore   

pentru persoanele 

cu dizabilități 
Cazarea 

solicitanților de azil 
în acest sediu, 

poate fi apreciată 
ca o formă de 
pedeapsă 
nejustificată 

 

A se evita cazarea 

solicitanților de 
azil la SPF Săiți în 
odăile respective.  
 

Cu titul de soluție, 
ar fi sistarea 

activității ambelor 
odăi, cu 
acomodarea 

acestora pentru 

depozite și 
identificarea unor 

alte odăi 
corespunzătoare.    

 

 SPF Tocuz   

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 1 

1 odaie dormitor comun cu 4 paturi ne-etajate  

Capacitate totală: 4 locuri * 4 m2 * persoană.  
Clădire nouă: 
Geamuri cu gratii metalice, 2 taburete mobile, pardoseală din 
linoleum 

Igienă și sanitație 

Wc, lavoar și duș în interiorul dormitorului ✔ 

Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri led) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Nu este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Tocuz au fost 

înregistrați 29 solicitanți de azil (bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 24 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 24 ore  

 

Redus   

Se apreciază 
montarea dușului, 
wc-ul în dormitor,  

Lipsa separării gen 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

Dormitorul comun 

necesită reparație  
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SPF Troițcoe    

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 1  

1 odaie dormitor comun cu 4 paturi 2 ne-etajate și 1 etajat  
Capacitate totală: 4 locuri * 4 m2 * persoană.  
Clădire modestă, formată din 2 edificii tip casă de locuit, într-una 

este sediul administrativ, iar altă casă tip este utilizat pentru sala 
de ședințe și cazarea solicitanților de azil.  
Geamuri cu gratii metalice, 1 dulap, 2 noptiere, pardoseală din 
linoleum 

Igienă și sanitație 

Wc, lavoar în exteriorul clădirii/ odăii  
Duș, în vestiarul angajaților în exteriorul clădirii/ odăii  
Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Nu este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Troițcoe au fost 

înregistrați 51 solicitanți de azil (bărbați). La fel, în aceeași 
perioadă au fost reținute 26 persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 24 ore  

 

Mediu 

Se apreciază 
organizarea 

spațiului pentru 
solicitanții de azil,  
Lipsa wc în odăie 

Lipsa duș în odaie 

Satisfacerea 

necesităților în 
afara locului de 

dormit poate crea 

incomodități, 
frustrări  
Lipsa separării gen 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

Dormitorul comun 

necesită reparație  
  

 

   

 

Direcția regională Sud (3 SPF) 

SPF Toceni    

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2  

1 odaie (cameră specială) pentru solicitanții de azil bărbați 
1 odaie (cameră specială) pentru solicitante de azil femei  
Capacitate totală: 4 locuri * 4 m2 * persoană.  
Clădire nouă (2025).  
Geamuri cu gratii metalice, 2 mese +2 scaune mobile, pardoseală 
din teracotă 

Igienă și sanitație 

Wc, lavoar în interiorul odăilor  

Duș    nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților pe hol.   

Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 

 

Redus 

Lipsa duș în odaie 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 
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Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Toceni nu au fost 

înregistrați solicitanți de azil. La fel, în aceeași perioadă nu au 

fost reținute persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: - 0 

  

 

   

 

SPF Stoianovca   

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2  

1 odaie (cameră specială) pentru solicitanții de azil bărbați 
1 odaie (cameră specială) pentru solicitante de azil femei  
Capacitate totală: 4 locuri * 4 m2 * persoană.  
Clădire nouă (2022).  

Geamuri cu gratii metalice, 2 mese +2 scaune mobile, pardoseală 
din teracotă 

Igienă și sanitație 

Wc, lavoar în interiorul odăilor  
Duș    nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților pe hol.   
Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare (kituri de igienă donație UNCHR)  
Separare / categorii vulnerabile: Este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Stoianovca nu au 

fost înregistrați solicitanți de azil. La fel, în aceeași perioadă nu 
au fost reținute persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: - 0 

 

Redus 

Lipsa duș în odaie 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

  

  

 

   

 

SPF Brînza    

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2  

1 odaie (cameră specială) pentru solicitanții de azil bărbați 
1 odaie (cameră specială) pentru solicitante de azil femei  
Capacitate totală: 4 locuri * 4 m2 * persoană.  
Clădire nouă (2022).  
Geamuri cu gratii metalice, 2 mese +2 scaune mobile, pardoseală 
din teracotă 

Igienă și sanitație 

Wc, lavoar în interiorul odăilor  

 

Redus 

Lipsa duș în odaie 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
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Duș    nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților pe hol.   
Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare  

Separare / categorii vulnerabile: Este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Brînza nu au fost 

înregistrați solicitanți de azil. La fel, în aceeași perioadă nu au 
fost reținute persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: - 0 

ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

  

  

 

   

 

Direcția regională Vest (2 SPF) 

SPF Sculeni   

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 1  

Capacitate totală: 2 locuri * 2 m2 * persoană.  
1 pat etajat cu lenjerie  

Clădire veche. Odaia este improvizată, localizată în aripa dreaptă 
cu acces prin ușă separat de blocul administrativ. Nu există 
supraveghere continuă.   
Geam cu gratii metalice, 1 masă +2 scaune mobile, 1 dulap 

metalic, pardoseală din linoleum  

Igienă și sanitație 

WC, lavoar în interiorul odăii  - nu există      

Există wc în exterior tip tradițional,  
Duș    nu există.   

Odaia menținută curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare  

Separare / categorii vulnerabile: Nu este posibilă separarea 

Odaia este încuiată cu ușă, cu lacăt, inclusiv pe durata cazării 
solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Sculeni au fost 

înregistrați 63 solicitanți de azil. La fel, în aceeași perioadă a 
fost reținută 1 persoană pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării: 1-2 zile  

 

Mediu 

Instalațiile sanitare 
în exteriorul 

edificiului creează 
disconfort și 
prejudiciu sănătății 
(inclusiv pentru 

angajații SPF) 
Lipsa duș-lavoar în 

odaie 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

Detenție peste 
termen 

 Se recomandă 
suspendarea 

cazării pe timp de 
noapte a 

solicitanților de 
azil, pe cât este de 

posibil.   
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SPF Valea Mare    

Amplasare Condițiile de cazare Nivel Rezerve  

Parter  Număr odăi: 2  

1 odaie (cameră specială) pentru solicitanții de azil bărbați 
1 odaie (cameră specială) pentru solicitante de azil femei  
Capacitate totală: 4 locuri * 4 m2 * persoană.  
Clădire nouă (2022).  
Geamuri cu gratii metalice, 2 mese +2 scaune mobile, pardoseală 
din teracotă 

Igienă și sanitație 

Wc, lavoar în interiorul odăilor  
Duș    nu este în odăi, doar în vestiarul angajaților pe hol.   
Ambele odăi și wc-ul curat. ✔ 

Apă potabilă în odăi: nu este  

Bucătărie: comună 

Hrană: din mijloacele solicitanților  
Ventilare: naturală (prin geamuri) 
Lumină: naturală (becuri simple) și lumină solară suficientă  
Igienă: kituri doar la solicitare  

Separare / categorii vulnerabile: Este posibilă separarea 

Odăile sunt încuiate cu uși și grilă metalică, cu lacăt, inclusiv pe 
durata cazării solicitanților de azil, în special în scop de siguranță  
 

În perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la SPF Valea Mare nu au 

fost înregistrați solicitanți de azil. La fel, în aceeași perioadă nu 
au fost reținute persoane pentru migrație ilegală.  
 

Durata cazării (potrivit IGPF) – 0 

Durata cazării (din observațiile echipei de vizită) – nu este 

menținută vreo evidență a solicitanților de azil, cazați, aduși 
sau predați de/altor organe, dar solicitanți sunt cazați din 
afirmațiile angajaților PF. Evidența respectivă nu ar fi 
obligatorie pentru acest tip de cazare.  

 

Redus 

Lipsa duș în odaie 

Lipsa hranei pe 

durata cazării;  
Lipsa ștergar, șlapi 
la duș 

Lipsa acomodări 
pentru persoanele 

cu dizabilități 
Grila metalică la 
ușă cu încuierea 
solicitanților pe 
durata cazării, deși 
aceștia nu sunt 
„deținuți” 

 Se recomandă SPF 
Valea Mare să 
mențină o 
evidență scrisă a 
tuturor 

persoanelor cazate 

în odăile pentru 
solicitanții de azil 
(cu mențiunea 
datei, orei intrării-
ieșirii, entității 
predare-primire, 

statutul juridic).  

 

IGPF să 
implementeze 

asemenea 

evidență în toate 
SPF.  

 

În concluzie, în cadrul acestui exercițiu de evaluare a conformității spațiilor de cazare-detenție cu 
standardele minime de detenție au fost evaluate doar 21 SPF din totalul 26 SPF ce dispun de odăi 
pentru solicitanții de azil. Astfel, procesul de evaluare a arătat că: 4 SPF (SPF Cosăuți, SPF Ocnița, SPF 
Lipcani și SPF Săiți) din cele evaluate au un nivel ridicat de neconformitate, ceea ce înseamnă că 
detenția în aceste locuri privative poate atinge pragul de severitate prevăzut de art.3 CoEDO; 7 SPF 

(SPF Otaci, SPF Larga, SPF Criva, SPF Costești, SPF Căplani, SPF Troițcoe și SPF Sculeni) au atins nivelul 

mediu de neconformitate ceea ce înseamnă că indică la nereguli persistente ce afectează confortul și 
sănătatea, și 9 SPF au fost apreciate cu nivelul redus (SPF Soroca, SPF Briceni, SPF Olănești, SPF 
Tudora-1, SPF Volintiri, SPF Tocuz, SPT Toceni, SPF Stoianovca, SPF Brînza, SPF Valea Mare), adică, 
includ condiții sub standard, dar fără atingerea pragului art.3 CoEDO. SPF ale DR Sud, deși au sedii 
noi – nu au avut cazate din momentul renovării solicitanți de azil. În schimb SPF ale DR Nord și ale 

DR Est sunt – suprasolicitate și cu sedii vechi și neadaptate.  

Specific, este că toate odăile pentru solicitanții de azil sunt încuiate, delimitate cu grilă metalică, deși, 
aceștia nu au vreun statut juridic de persoane deținute. În timpul vizitelor, nu au fost raportate/ 
înregistrare incidente din partea solicitanților față de polițiștii de frontieră. Există condiții bune de 
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cazare specifice în edificiile SPF noi renovate și există sensul opus – cazare în condiții mediocre, 
degradante, ce pot atinge și un nivel înalt de suferință în sectoarele de tip – ex-pichete de grăniceri, 
sediile kolhozurilor sau închiriate. Ultimele tip de condiții, afectează starea morală și motivația 
angajaților PF, nu doar a solicitanților de azil. SPF nu asigură hrană; apă potabilă în odăi; pachete de 

igienă; acces la avocat; informare despre drepturi; interpret sau mecanism de plângeri – drepturi 

fundamentale inter alia vitale în procesul administrativ de reținere. Asistența medicală urgentă se 

acordă doar la solicitare, prin apelul 112. Mai trebuie să remarcăm că, deși în clădirile noi renovate/ 
odăile pentru solicitanții de azil, grupul sanitar permite în mare parte amenajarea unui duș, acesta nu 

a fost prevăzut/ montat. Din cauza respectivă, angajații PF trebuie să-i însoțească, supravegheze pe 
solicitanți ori de câte ori, aceștia doresc îmbăire, fapt ce creează incomodități suplimentare și poate 
afecta viața intimă a cazaților. Pentru SPF (indiferent dacă sunt vizate sau nu în acest raport), care 

nu pot asigura condiții demne de cazare-detenție, se recomandă să evite plasarea pe timp de 
noapte a solicitanților, să aplice la alternative sau să-i predea cât mai urgent IGM. La fel, toate SPF 

trebuie să mențină o evidență strictă a persoanelor plasate în odăile pentru solicitanții de azil/ 
dormitoarele comune, inclusiv ca mecanism de protecție a angajaților.  

În continuare, reiterăm recomandările CPT/ Raportorului special al CoE pe migrație și refugiați – 

potrivit cărora „dacă scopul poate fi atins prin alte mijloace, mai puțin coercitive, atunci nu trebuie 
de aplicat detenția, și chiar aceasta ar putea fi ilegală”. IGPF de comun cu IGM trebuie să-și 
urgenteze procesele tehnice și administrative astfel încât, preluarea solicitanților de azil să nu 
depășească mai mult de 6 ore. Aceeași recomandare se referă și în situațiile reținerilor de persoane 
pentru identificare sau anunțate în căutare ca măsură procesual-penală.  

 

 

III. RELE TRATAMENTE  

 

3.1. Evidența recepționării și transmiterii informațiilor despre pretinse cazuri de tortură 
 

Potrivit art.11 al Convenției ONU împotriva Torturii, Statul are obligația să exercite o supraveghere 
sistemică asupra regulilor, instrucțiunilor, practicilor interogatoriului și asupra dispozițiilor privind paza 
și tratamentul persoanelor reținute, arestate sau încarcerate sub orice formă, pe orice teritoriu aflat sub 
jurisdicția sa, în scopul de a evita orice caz de tortură.   
 

La 06 iunie 2014 a fost publicat și a intrat în vigoare Ordinul 77/2013 pentru aprobarea Regulamentului 
cu privire la procedura de identificare, înregistrare și raportare a pretinselor cazuri de tortură, tratament 
inuman sau degradant (în continuare Ordinul 77)37. Instituțiile de forță, etc urmau să creeze Registrul de 
evidență a recepționării și transmiterii plângerilor, declarațiilor sau altor informații despre pretinse fapte 
de tortură, tratament inuman sau degradant. La nivelul MAI, a fost semnat Ordinul 408 din 31 
decembrie 2013.  

 

Ordinul 77/2013 instituie: (a) mecanism de responsabilitate personală a fiecărut agent de aplicare a legii 
de a raporta presupusele fapte de abuz și a elabora rapoarte privind uzul de forță/ mijloace; (b) 
mecanism de raportare obligatorie către procuror a tuturor faptelor în termen de 24 ore/imediat; (c) 

 
37 Ordinul comun 77/2013 https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=44302&lang=ro  

https://www.legis.md/cautare/getResults?doc_id=44302&lang=ro
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termen de reacționare rapidă a procurorului la cazurilor de tortură; (d) proces de unificare a practicii de 
aplicare de către instituțiile de forță a normelor privind uzul de forță/mijloace; (e) control instituțional 
asupra formelor de abuz sau tortură; (f) delimitează sarcinile, competențele actorilor publici; (g) 
mecanism de documentare a faptelor de tortură și raportare din partea personalului medical; (h) 
mecanism interdepartamental de cooperare; (i) noțiunea de tratament inuman, tratament degradant, 
persoană publică, angajați ai organelor de forță, principiile și subiecții vizați; (j) o formă de protecție 
juridică a angajatului, etc.  
 

PF este o instituție de forță, ce are în atribuțiile legale, competențe de a reține persoanele aflate în 
căutare sau alte forme prevăzute de legislație. De facto, PF reține zilnic la frontieră migranți ilegali prin 
zona de frontieră (zona verde), alți violatori ai regimului de frontieră. Deseori, aceste persoane au 
diferite leziuni, echimoze sau traume urmare a procesului de trecere a frontierei prin tufișuri, apă, 
condiții meteo nefavorabile sau fugind de urma altor servicii speciale ale statelor vecine (Ucraina și 
România). Asupra unor persoane sunt aplicate mijloacele speciale, forța fizică sau arma de foc. 
Necesitatea asigurării unei forme de protecție a angajaților și victimelor, în speță, este evidentă.    
 

La demersul Avocatului Poporului, la 21 septembrie 2023, prin Ordinul IGFP nr.871 a fost instituit 

mecanismul de informare a Avocatului Poporului privind presupusele acte de tortură, tratament inuman 
și degradant. Procesul de informare a Avocatului Poporului, propriu-zis a demarat parțial în 2024.  

 

Spre exemplu, în perioada 01.01 – 01.12.2025, IGPF a raportat către OAP despre reținerea a 31 

persoane străine dintre care la 14 au fost depistate diverse leziuni corporale. Potrivit ultimilor, leziunile 

au fost obținute înainte de reținerea lor de PF. În 12 cazuri, migranții ilegali au fost transportate la spital. 
SPF active în procesul de informare sunt: SPF Briceni, SPF AIC, SPF Otaci, SPF Ocnița, SPF Vulcănești, SPF 
Larga, SPF Ungheni, SPF Sculeni38.  

 

Trebuie să remarcăm că în cadrul vizitelor preventive, nu au fost identificate persoane reținute sau 
cazate. Unii angajați au susținut că cunosc despre obligația de raportare atât procurorului, cât și 
Ombudsmanului, iar alții au menționat că nu cunosc. În mare parte, toți au reiterat că, informațiile 
privind incidentele se raportează imediat la dispeceratul direcțiilor, care le diseminează adresaților.  
 

Un aspect important, menționat de CPT este faptul că, toți agenții de aplicare a legii ar trebui să 
poarte pe uniforme numere de identificare sau ecusoane clar vizibile și că activitățile de control la 
frontieră ar trebui să fie înregistrate video – atât ca garanție împotriva relelor tratamente, cât și ca 
măsură de protecție împotriva acuzațiilor false. Totodată, evidențele aferente fiecărei intervenții la 
frontieră ar trebui să documenteze momentul, locul, agenții implicați, forța utilizată și rezultatul 
intervenției39.  

 

Cât privește existența Registrelor de evidență a recepționării și transmiterii plângerilor, declarațiilor sau 
altor informații despre pretinse fapte de tortură, tratament inuman sau degradant, potrivit datelor 
prezentate de IGPF, pentru perioada de până la 31.10.2025, menționăm următoarele: -  
 

 

 

 

 

 
38 https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-anual-siguranta-la-frontiera-in-anul-2025/  
39 Immigration standard (CPT/2023) https://rm.coe.int/488025a6a5  

 

https://ombudsman.md/post-document/raport-tematic-anual-siguranta-la-frontiera-in-anul-2025/
https://rm.coe.int/488025a6a5
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Direcția regională Nord  
Localizare Registru Număr/ data înregistrării Total cazuri înregistrate 

Centrul regional de coordonare al 

DR Nord (exemplar unic) 

22.11.2022 17  

   

Direcția regională Sud  
Localizare Registru Număr/ data înregistrării Total cazuri înregistrate 

Centrul regional de coordonare al 

DR Sud (exemplar unic) 

Nr.95 din 04.10.2023  

   

2  

SPF Leova Nr.5 din 01.01.2021 0 

SPF Toceni Nr.137 din 31.12.2020 0 

SPF Stoianovca Nr.141 din 01.01.2020 0 

SPF Gotești Nr.165 din 01.03.2022 0 

SPF Cahul Nr.265 din 09.06.2021 0 

SPF Brînza Nr.223 din 28.12.2020 0 

SPF Giurgiulești Nr.153 din 31.12.2020 0 

SPF Cișmichioi Nr.234 din 04.01.2021 0 

SPF Vulcănești Nr.35 din 01.01.2021 0 

SPF Copceac Nr.174 din 01.01.2021 0 

SPF Valea Perjei Nr.274 din 14.01.2021 0 

SPF Basarabeasca Nr.16 din 31.12.2020 0 

   

Direcția regională Vest  
Localizare Registru Număr/ data înregistrării Total cazuri înregistrate 

Centrul regional de coordonare al 

DR Vest (exemplar unic) 

Nr. 1433 din 15.11.2022 6  

   

Direcția regională Est  
Localizare Registru Număr/ data înregistrării Total cazuri înregistrate 

Centrul regional de coordonare al 

DR Est (exemplar unic) 

Nr. 76 din 01.03.2023 5  

   

SPF Aeroportul Internațional Chișinău  
Localizare Registru Număr/ data înregistrării Total cazuri înregistrate 

Centrul regional de coordonare al 

SPF AIC (exemplar unic) 

Nr. 1315 din 20.10.2022 20  

   

IGPF  
Localizare Registru Număr/ data înregistrării Total cazuri înregistrate 

Centrul regional de coordonare al 

IGPF (exemplar unic) 

Nr. 4600 din 05.10.2023 0  

   

În concluzie, putem menționa că în cadrul PF există o evidență a pretinselor fapte de tortură, 
tratament inuman sau degradant, acestea sunt înregistrate de Centrele regionale de coordonare a 

direcțiilor regionale. În perioada 2022-31 octombrie 2025 au fost înregistrate 50 presupuse cazuri de 

tortură, tratament inuman sau degradant. Este de apreciat angajamentul IGPF de a informa 

Avocatul Poporului despre incidentele la frontieră asumat în 2023. Acest angajament merită a fi 
continuat, fără rezerve. Cât privește, mecanismul de înregistrare a faptelor de tortură, tratament 
inuman sau degradant, IGPF urmează să solicite poziția PG privind completarea corespunzătoare a 
Registrelor „anti-tortură”. Tot aici, menționăm că IGPF trebuie să promoveze activ o politică de 0 
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toleranță față de actele de tortură față de orice străin și să instituționalizeze un mecanism viabil de 
raportare a uzului de forță, a aplicării mijloacelor speciale față de străini/persoane reținute la 
frontieră. Tot aici, este necesar ca IGPF să ofere o claritate privind mecanismul de asigurare a 
principiului nereturnării, în cazurile de potențiale riscuri asupra vieții și integrității fizice sau psihice a 
străinului ori supunerea la tortură și/sau rele tratamente în țara de origine.  

 

 

3.2. Date privind persoanele reținute și solicitante de azil la frontieră    
 

Potrivit informațiilor prezentate de IGPF la 25 noiembrie 2025, în perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la 

frontieră (zona de frontieră/ zona verde) au fost înregistrați 1995 solicitanți de azil (total): -  

 

 

 

Observăm că, cele mai multe traversări prin zona de frontieră a solicitanților de azil au loc prin regiuena 
de nord și est a țării, precedată de regiunea sud-est. În același timp, rata cea mai înaltă de solicitanți de 
azil a fost înregistrată la top SPF, cum ar fi SPF Ocnița (368 solicitanți), SPF Otaci (204 solicitanți), SPF 
Larga (179 solicitanți), SPF Briceni (174 solicitanți), SPF Valea Perjei (124 solicitanți) și SPF Basarabeasca 
(104 solicitanți) pentru perioada 01.01-31.10.2025: -  

 

 

 

Datele PF, mai arată că din numărul total de solicitanți de azil la frontieră, după sex au fost bărbați (doar 

15 femei au fost cazate), după originea etnică sau cetățenie: ucraineni; după vârstă: de la 18 la 81 ani, 

iar după durata cazării lor în SPF a fost menționată de la 0 la 5 zile maxim: -  
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Tabel solicitanți de azil (01.01-31.10.2025)  
Denumire SPF Număr 

solicitanți 
Sex Origine etnică/ 

cetățenie 

Vârstă Durata 

cazării 
SPF Soroca 34 M UCR 20-50 1-2 zile 

SPF Cosăuți 84 M UCR 18-51 1-5 zile 

SPF Otaci 204 M-199 

F-5 

UCR-193 

RUS-7 

IND-2 

KAZ-1 

MAR-1 

18-70 1-2 zile 

SPF Ocnița 368 M UCR 20-58 1-2 zile  

SPF Briceni 174 M UCR 18-60 1 zi 

SPF Larga 179 M -177 

F-2 

UCR 18-60 1-4 zile 

SPF Criva 73 M-70 

F-3 

UCR-60 

RUS-10 

KAZ-2 

NGA-1 

- - 

SPF Lipcani 20 M UCR 24-45 1 zi  

SPF Lopatnic - - - - - 

SPF Cuconeștii Noi - - - - - 

SPF Costești 8 M-3 

F-5 

UCR 19-54 1 zi  

SPF Olănești 43 M UCR 18-60 24 ore 

SPF Tudora 1 80 M UCR 18-78 24 ore 

SPF Căplani 28 M UCR 18-60 24 ore 

SPF Volintiri 40 M UCR 18-60 24 ore 

SPF Săiți 25 M UCR 18-60 24 ore  

SPF Tocuz 29  M UCR 18-60 24 ore 

SPF Troițcoe 51 M UCR 18-60 24 ore  

SPF Leova - - - - - 

SPF Toceni - - - - - 

SPF Stoianovca - - - - - 

SPF Gotești - - - - - 

SPF Cahul 1 M UCR 50  - 

SPF Brînza - - - - - 

SPF Giurgiulești 2 M UCR 28  - 

SPF Cișmichioi 12 M UCR 25-35 Până la 24 
ore 

SPF Vulcănești 51 M-49 

F-2 

UCR-40 

RUS-2 

25-45 Până la 24 
ore 

SPF Copceac 39 M UCR-29 

BGR-10 

18-60  Până la 24 
ore 

SPF Valea Perjei 124 M UCR 18-60  Până la 24 
ore 

SPF Basarabeasca 104 M UCR 18-60 Până la 24 
ore 

SPF Sculeni 63 M UCR 18-50  1-2 zile 

SPF Valea Rusului 12 M UCR 18-50 - 

SPF Leușeni-2 9 M UCR 18-50 1-2 zile 

SPF Ungheni 7 M UCR 18-50 - 

SPF Leușeni-1 5 M UCR 18-50 - 
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Totalizând numărul solicitanților de azil cazați în SPF aflăm că din 1995 solicitanți – 1769 au fost cazați în 

sectoarele poliției de frontieră. Durata cazării lor în mediu nu depășește 24 ore prevăzute de cadrul 
legal. Însă, aici trebuie să menționăm că unele SPF au fost sincere în a informa perioada reală a duratei 
de cazare, care, în mare parte depășește 24 ore, iar altele au preferat să nu o indice.   
 

Aceleași informații, ne arată că numărul persoanelor reținute la frontieră pentru migrație ilegală atinge 
cifra de 1409 persoane la frontiera cu Ucraina și 44 persoane la frontieră cu România: -  

 

 

 

Datele respective nu includ numărul de persoane reținute pentru aceeași faptă la PTF și PTF AIC.  
 

În concluzie, observăm o creștere a numărului de solicitanți de azil reținuți în zona de frontieră, dar 

și cazați în SPF, comparativ cu anii precedenți. Acest proces impune pe lângă o presiune 
instituțională, cât și asumarea unor soluții adecvate situației. În opinia noastră, bazată pe standardele 
europene, PF nu trebuie să se focuzeze pe detenția solicitanților, ci pe aplicarea măsurilor alternative 
și promptitudinea deciziilor administrative. Detenția persoanelor, pe durată de la 3 ore +, impune un 
șir de obligațiuni și responsabilități pentru PF, care, nu este pregătită pentru a asigura pe deplin toate 
garanțiile fundamentale. Pe lângă solicitanții de azil, crește numărul persoanelor reținute pentru 
migrație ilegală, care au, aceleași drepturi fundamentale la reținere corespunzătoare. Dar, aici, IGPF 
nu are niciun sector adaptat pentru persoanele reținute. Respectiv, apare o problemă complexă 
privind asigurarea pe deplin a garanțiilor fundamentale la reținere împotriva formelor de abuz. Din 

tabelele descifrate, observăm că durata cazării depășește termenul legal de 24 ore, din care motiv 

SPF sunt nevoite fie să ascundă realitatea, fie să improvizeze. Depășirea duratei de reținere de la 3 
ore + nu poate fi tolerată, acceptată, inclusiv ca scuză continuă referitoare la spre exemplu: lipsa 

transportului, durata procedurilor administrative, retincența IGM în preluarea în termen, etc. Dacă, 
există opțiuni / alternative la detenția administrativă (cum ar fi: adeverința provizorie, etc) PF trebuie 
să le aplice, notificând persoana, centrul de coordonare și IGM. Procedurile alternative, trebuie să fie 
simpliste, clare și în beneficiul persoanei și nu a comodității instituțiilor de forță. Totodată, rolul IGM 

la frontieră - trebuie să fie mult mai evidențiat, prezent și capacitat. În condițiile creșterii constante 
a fluxului de migranți ilegali în scop de protecție internațională pe teritoriul țării este necesară 
instituționalizarea instituției „azil la frontieră”.  
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 RECOMANDĂRILE AVOCATULUI POPORULUI 
 

Respectarea demnității umane, a drepturilor fundamentale și a principiilor egalității și nediscriminării 
constituie obligații esențiale ale autorităților publice, indiferent de constrângerile administrative, 
financiare sau de securitate. Standardele internaționale, regionale și naționale impun garantarea 
accesului la servicii de bază, inclusiv la cazare adecvată, pentru toate persoanele luate în custodie. Însă, 
custodia oricum trebuie să rămână ultimă instanță, doar dacă este chiar necesară, iar o alternativă nu a 
fost posibil de identificat.  

Abordările față de străinii reținuți la frontieră sau solicitanții de azil/protecție internațională, trebuie să 
fie cu accent pe respectul față de demnitatea umană, nevoile și necesitățile reale și specifice fiecărei 
persoane, astfel încât procesele administrative să fie cât mai umane.  

Cadrul legal și regulatoriu trebuie să fie bazat pe o abordare față de drepturile omului, iar o instituție de 
detenție trebuie să aibă capabilitatea deplină pentru asigurarea acestora.  

Urmare, a constatărilor Raportului tematic, conducându-mă de prevederile al.2, art.24 a Legii nr.52 

din 03.04.2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul):  

 

R E C O M A N D  

MINISTERULUI AFACERILOR INTERNE:  

1. Să inițieze o analiză interinstituțională pentru revizuirea regimului de reținere și detenție a 
străinilor, stabilind atribuțiile exacte ale IGPF și ale altor instituții competente, precum și 
mecanisme clare de coordonare.  

2. Să decidă clar asupra atribuirii competențelor de reținere și detenție către IGPF, prin stipularea 
acestora într-un cadru normativ explicit, pentru a elimina neclaritățile actuale privind 
responsabilitățile acestei instituții.  

3. Să sprijine bugetarea și modernizarea infrastructurii sectoarelor poliției de frontieră și a 
punctelor de trecere a frontierei, prin crearea unor spații special amenajate pentru: 
• Solicitanții de azil – încăperi separate, conforme standardelor internaționale; 
• Controlul în linia a II-a – spații adaptate pentru verificări detaliate; 
• Persoanele reținute – încăperi care respectă standardele minime privind condițiile de 

detenție; 
• Persoanele cu boli contagioase – spații izolate pentru prevenirea răspândirii infecțiilor.  

INSPECTORATULUI GENERAL AL POLIȚIEI DE FRONTIERĂ:  

1. Să se asigure că la SPF/ PTF sunt reținute/cazate persoane fără depășirea termenului legal și 
doar dacă aceasta a fost strict necesară și în ultimă instanță.  

2. Să se asigure că toate SPF, care nu pot asigura condiții demne de cazare-detenție suspendă 
imediat plasarea solicitanților de azil, în special pe timp de noapte.   

3. Să se asigure că toate SPF mențin o evidență detaliată a persoanelor reținute, deținute și 
solicitante de azil, inclusiv cu specificarea orei exacte a reținerii și transferului acestora către 
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Inspectoratul General pentru Migrație, pentru a garanta transparența și respectarea drepturilor 
fundamentale.  

4. Să se asigure că niciun solicitant de azil nu este returnat de la frontieră, înainte de evaluarea 

definitivă a cererii sale, în special a cetățenilor ucraineni care au intrat neregular pe teritoriul 
Republicii Moldova.  

5. Să se asigure că în toate SPF sunt afișate informații clare privind drepturile solicitanților de azil, 
accesul la asistență juridică și mecanismele de plângeri disponibile (inclusiv în odăi/ încăperile 
solicitanților de azil).  

6. Să se asigure că toate utilizările forței, mijloacelor speciale și cazurile de pretinse rele 

tratamente sunt documentate separat, iar rapoartele sunt centralizate și analizate pentru 
prevenirea abuzurilor.  

7. Să dezvolte proceduri standardizate pentru reținerea migranților la frontieră, astfel încât să fie 
asigurate garanții procedurale și un control eficient al acestui proces.  

8. Să identifice resursele necesare pentru asigurarea cu hrană, apă potabilă, pachete igienice și de 
baie pentru toți solicitanți de azil cazați peste 3 ore +.  

9. Să îmbunătățească colaborarea interinstituțională cu Inspectoratul General pentru Migrație, 
astfel încât transferul solicitanților de azil să fie realizat în cel mai scurt timp posibil, fără 
întârzieri nejustificate.  

 

INSPECTORATULUI GENERAL PENTRU MIGRAȚIE:  

1. Să analizeze constatările Raportului tematic în cadrul activităților privind procedura de azil.  

2. Să examineze oportunitatea instituirii instituției „azil la frontieră”, în special la PTF Aeroportul 

Internațional Chișinău, PTF Otaci, PTF Palanca, PTF Criva, în contextul modificărilor la legislația 
privind azilul și fluxului majorat de solicitanți de azil.   

3. Să asigure preluarea solicitanților de azil de la frontieră - în cel mai scurt timp posibil, fără 
întârzieri nejustificate.  

4. Să realizeze evidența solicitărilor de azil la frontieră, inclusiv informații privind cazarea 
solicitanților de azil la frontieră și asigurarea accesului la facilitățile elementare pentru a garanta 

transparența și respectarea drepturilor fundamentale ale acestora.   

5. Să contribuie cu suport instituțional, informațional, logistic către IGPF privind acomodarea 
spațiilor de cazare a solicitanților de azil în SPF.   

6. Să se asigure că niciun solicitant de azil nu este returnat de la frontieră, înainte de evaluarea 

definitivă a cererii sale, în special a cetățenilor ucraineni care au intrat neregular pe teritoriul 
Republicii Moldova.  

Raportul este diseminat autorităților și este public.  
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	LISTA DE ABREVIERI
	TERMENI DE REFERINȚĂ
	I. INTRODUCERE
	Protecția drepturilor persoanelor care solicită protecție internațională la frontieră reprezintă un angajament esențial al statului, în conformitate cu normele și standardele internaționale privind drepturile omului. Având în vedere crizele geopolitic...
	În ultimii ani, Republica Moldova s-a confruntat cu o creștere semnificativă a fluxurilor migratorii, determinând necesitatea consolidării mecanismelor de protecție la frontieră, în concordanță cu angajamentele internaționale, în special în urma războ...
	Deși Republica Moldova nu este membră a Uniunii Europene, și-a asumat angajamente importante în domeniul protecției refugiaților, ratificând Convenția de la Geneva privind Refugiații și dezvoltând parteneriate internaționale relevante. Prin Acordul de...
	Avocatul Poporului asigură promovarea și protecția drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, exercitându-și activitatea în temeiul art. 591 Constituția Republicii Moldova, Legii 52/2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul), Princi...
	În acest sens, OAP, prin mecanismele sale specifice, examinează cereri de la persoanele care consideră că le-au fost încălcate drepturile și libertățile fundamentale, efectuează periodic vizite preventive și de monitorizare în locurile privative de li...
	Ombudsmanul contribuie la apărarea drepturilor și libertăților omului prin prevenirea încălcării acestora, prin monitorizarea și raportarea modului de respectare a acestora la nivel național, prin perfecționarea legislației ce ține de domeniul dreptur...
	Începând cu 2019, angajații Oficiului Avocatului Poporului independent, cât și în componența echipei multifuncționale (UNCHR, CDA, IGPF, IGM și OAP) au realizat vizite de preventive și de monitorizate la PTF și SPF (Palanca, Tudora , Ocnița , Otaci , ...
	În perioada 2022-2024, OAP a lansat un șir de rapoarte specifice situației privind nivelul de asigurare a drepturilor persoanelor strămutate din Ucraina la intrarea în R. Moldova, cât și în interiorul țării. Rata de implementare a recomandărilor Ombud...
	De asemenea, în rapoartele sale anuale, Avocatul Poporului a reamintit autorităților despre necesitatea asigurării drepturilor persoanelor străine și strămutate, cât și despre eforturile depuse în premieră de acestea .
	În 2024, OAP a realizat alte 2 evaluări independente a mecanismului de asigurare a drepturilor persoanelor străine la PTF încadrate în Raportul tematic „Respectarea drepturilor persoanelor ce au nevoie de protecție internațională la Punctele de Trecer...
	Pentru 2025, OAP și-a propus să realizeze o evaluare a facilităților de cazare a persoanelor reținute de poliția de frontieră, încadrate în prezentul Raport tematic. Raportul vizat este o premieră. Anterior, OAP a elaborat rapoarte de vizită la SPF și...
	Contextul acestor cercetări a derivat din angajamentele instituției conform parteneriatului cu UNCHR Moldova (2023-2026) în cadrul proiectului instituțional „Consolidarea capacităților Oficiului Avocatului Poporului în protecția și promovarea drepturi...
	Raportul este unul din produsele realizate în contextul Priorității nr. 8 ,,Dreptul la libertate și siguranța persoanei este asigurat; tortura și relele tratamente sunt eradicate” din cadrul Programului de dezvoltare Strategică al Oficiului Avocatului...
	1.1. Scopul și obiectivele raportului
	Scopul principal al acestui raport este de a oferi o evaluare obiectivă a mecanismelor de protecție a drepturilor persoanelor aflate în tranzit sau reținute la frontierele Republicii Moldova. Se pune accent pe condițiile de detenție și practicile Poli...
	Obiectivele raportului sunt:

	1.2. Metodologia de cercetare
	Pentru a evalua facilitățile de cazare a persoanelor reținute și pentru a identifica problemele existente, acest raport utilizează o metodologie de cercetare bazată pe mai multe surse și tehnici de colectare a datelor. Metodologia adoptată combină ana...
	Raportul tematic se bazează pe o metodologie comprehensivă, incluzând, dar nu se liminează doar la:
	✓ Analiza cadrului juridic. Una dintre componentele principale ale cercetării este analiza cadrului legal național și internațional, pentru a identifica în ce măsură Republica Moldova respectă angajamentele internaționale în domeniul protecției refugi...
	✓ Vizite de monitorizare și observații directe. Pentru a avea o imagine detaliată a situației, au fost efectuate 21 vizite preventive (neanunțate) în perioada 15 iulie – 06 noiembrie 2025 la 19 SPF și 2 PTF, precum: SPF Troițcoe, SPF Tocuz, SPF Săiți,...
	✓ Discuții cu părțile interesate. În cadrul cercetării, au fost realizate discuții informale cu actorii implicați în gestionarea frontierelor și protecția refugiaților: • Autorități guvernamentale – reprezentanți ai MAI, IGPF și IGM, inclusiv foști-an...
	✓ Examinarea registrelor și datelor interne. În vizitele preventive au fost studiate Registrele de evidență a cererilor de azil depuse de solicitanții de azil, Registrele de evidență a recepționării și transmiterii plângerilor, declarațiilor sau altor...
	✓ Evaluarea condițiilor materiale de cazare, detenție și muncă. Au fost verificate condițiile materiale reținere, detenție a spațiilor special amenajate și a odăilor pentru solicitanții de azil. Aspectele ce țin de condițiile materiale evaluate includ...
	✓ Analiza datelor și compararea cu bune practici internaționale. Pentru a pune în context situația din Republica Moldova, datele colectate au fost comparate cu bunele practici din alte state europene. În acest sens, au fost analizate modele implementa...

	Apreciem deschiderea IGPF și a angajaților PF din toate SPF monitorizate și a efortului depus de personalul poliției de frontieră, inclusiv în situații complexe. Aducem mulțumiri speciale - Direcției regim și ordine publică din cadrul IGPF.
	În prezentul Raport, ne vom referi asupra mecanismelor de asigurare a drepturilor persoanelor solicitante de protecție internațională sau reținute la frontieră din perspectiva abordării bazate pe drepturile omului, a standardelor CPT relevante pentru ...
	Reamintim că Ombudsmanul a avut anterior ocazia să se expună asupra procesului decizional de aplicare a reținerii, reținerea persoanei de poliție, escortării și transportării persoanei reținute și garantarea drepturilor persoanelor reținute în Raportu...
	Perioada de monitorizare, include datele raportate de IGPF pentru primele 9 luni ale anului 2025 și informațiile analizate în procesul de observare a activității de facto realizată în perioada iunie-noiembrie 2025 - de echipa OAP.
	Raportul tematic nu reflectă situația de la PTF și SPF AIC (Aeroportul Internațional Chișinău). Constatările respective vor fi incluse în următorul Raport tematic „Respectarea garanțiilor drepturilor omului în situațiile de refuz de intrare pe Aeropor...
	1.3. Justificarea temei – drepturile migranților ilegali la frontieră

	Drepturile omului sunt esențiale tuturor ființelor umane, inclusiv indiferent de cetățenie/ naționalitate. Pornind de la această premiză, statuăm că prezența migranților în jurisdicția statului (fie că acesta a intrat regulat sau iregular) – impune st...
	De obicei, migranții aflați în situații ilegale se tem adesea de a fi identificați sau returnați. Aceștia, deseori, sunt victime ale traficului de ființe umane, exploatare, torturii sau altor forme de violență, intimidare, chiar dacă sunt conștienți c...
	Recomandările internaționale sugerează statelor să renunțe la practica utilizării detenției ca instrument de gestionare a migrației . Multe state abordează în prezent guvernanța migrației în principal dintr-o perspectivă de aplicare a legii sau de con...
	În temeiul dreptului internațional al drepturilor omului, detenția trebuie să fie întotdeauna o măsură excepțională, iar utilizarea sa în contextul migrației trebuie să fie în concordanță cu interdicția nederogabilă a detenției arbitrare, care impune ...
	1.4. Mandatul Avocatului Poporului și rolul său în prevenirea torturii

	Oficiul Avocatului Poporului, în calitate de instituție națională pentru drepturile omului, are atribuții constituționale și legale ce vizează monitorizarea respectării drepturilor și libertăților fundamentale ale omului, inclusiv în contextul exercit...
	În baza prevederilor art. 591 din Constituția Republicii Moldova și ale Legii 52/2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul), instituția are competența de a examina cazurile de presupuse încălcări ale drepturilor omului, de a efectua vizite pr...
	În cadrul acestui mandat, asigurarea drepturilor omului la PF/SPF este abordat ca o dimensiune esențială a dreptului la demnitate, la protecție împotriva tratamentelor inumane și degradante, în conformitate cu standardele internaționale în materie de ...
	1.5. Detenția migranților ilegali la frontieră

	În Republica Moldova migranții irelugari, persoanele aflate în căutare, suspectate pentru trecerea ilegală a frontierei sau alte infracțiuni și contravenții la frontieră pot fi reținute pentru perioade scurte, sancționate, transmise altor organe de dr...
	Deși, legislația națională menționează despre o cazare a persoanelor reținute, totuși, de facto această formă de privațiune de libertatea atinge nivelul unei detenții similare aplicate pentru orice inspectorat de poliție. La frontieră nu există centre...
	Trebuie să menționăm că, această formă de cazare/restricționare a liberei circulații sau detenției nu este supusă controlului judiciar. La această etapă de 24 ore este asigurată doar cazarea lor, până la preluarea de către IGM. IGPF nu are competențe ...
	Urmează a fi luat în considerare și faptul că, în conformitate cu standardele și practicile internaționale, în special din perspectiva articolului 5 (dreptul la libertate și siguranță) din Convenția Europeană a Drepturilor Omului (CEDO), detenția migr...
	Potrivit jurisprudenței Curții Europene a Drepturilor Omului, situația specifică a persoanelor deținute și orice vulnerabilitate particulară (precum starea de sănătate, vârsta, nevoi speciale etc.) pot face ca detenția să fie nelegală. Dacă scopul urm...
	În dreptul Uniunii Europene în materie de azil și returnare, detenția exclusiv pe motivul solicitării de azil sau al intrării ori șederii neregulamentare este interzisă. Detenția persoanelor care solicită protecție internațională și a persoanelor afla...
	În plus, detenția în contextul azilului și cea premergătoare îndepărtării trebuie să fie cât mai scurtă posibil. În cazul privării de libertate, persoanele trebuie tratate într-o manieră umană și demnă .
	Iar standardele specifice ale Comitetului European pentru Prevenirea Torturii (CPT) stabilesc faptul că detenția în materie de imigrație ar trebui utilizată doar ca măsură de ultim resort în cazul cetățenilor străini care traversează frontierele, după...
	II. CONDIȚIILE DE DETENȚIE LA FRONTIERĂ
	2.1. Organizarea administrativă a spațiilor privative la frontieră

	Potrivit organigramei IGPF, în cadrul a 4 direcții regionale funcționează 41 SPF și 1 SPF la AIC .
	Astfel, Direcția regională Nord are în subordine 11 SPF, Direcția regională Sud – 12 SPF, Direcția regională Vest are 8 SPF, Direcția regională are Est – 9 SPF și 1 la Aeroporul Internațional Chișinău. În total: 41 sectoare ale poliției de frontieră: -
	În același timp, potrivit Regulilor de regim în punctele de trecere a frontierei de stat (în vigoare din 06 ianuarie 2025), se numără 58 puncte de trecere rutiere (PTF) deschise traficului internațional, interstatal și local; 11 puncte de trecere fero...
	Potrivit Normelor tehnice de înzestrare a PTF (pct.7) , ținând cont de infrastructura existentă a PTF, acestea se înzestrează cu: -
	Până în 2024, responsabil de înzestrarea punctelor de trecere rutiere a fost Serviciul Vamal . Iar, din 2025, Serviciul Vamal trebuie să ofere IGPF încăperi pentru efectuarea controlului la trecerea frontierei, precum și pentru persoanele reținute și ...
	Respectiv, PF urmează să preia gestionarea, întreținerea, construcția și înzestrarea PTF cu (a) încăperi pentru solicitanții de azil [...], (b) încăperi pentru controlul în linia a II-a, (c) încăperi pentru persoanele reținute [...] și (d) încăperi pe...
	Reamintim că, niciun PTF nu dispune de cele 4 încăperi stabilite de Normele supra. Din totalul de PTF și SPF – doar 22 au doar încăperi pentru realizarea controlului în linia II-a. Direcțiile regionale Nord și Sud nu dispun de spații amenajate sau înc...
	La fel, în SPF AIC sunt 2 camere pentru reținere improvizate sub forma unor cuști metalice, și alte 4 încăperi pentru reținuți sunt la PTF din cadrul DR Est și DR Vest: -
	Tabelul menționat ne arată că PF nu are încăperi pentru persoanele reținute, deși aceasta asigură reținerea persoanelor la frontieră (de până la 6 ore), inclusiv cu predarea lor altor autorități competente. În schimb, PF dispune de încăperi pentru caz...
	Astfel, potrivit datelor IGPF, în 2024 în 41 sectoare ale poliției de frontieră erau 31 încăperi pentru cazarea solicitanților de azil (24 ore): -
	În 2025, din 31 SPF ce aveau odăi pentru solicitanții de azil s-au redus la 26, după cum urmează: -
	Spre exemplu, în cadrul Direcției regionale Nord a IGPF, în 2024 - doar 4 din 11 SPF dispuneau de spații pentru solicitanții de azil: -
	Iar, în 2025 în cadrul aceleași Direcții regionale Nord din 11 SPF – 7 aveau spații pentru solicitanții de azil (cu 4 sectoare, mai multe decât anul precedent): -
	În 2024, Direcția regională Vest în 8 SPF au fost 2 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil: -
	Iar, în 2025, în cadrul aceleași Direcții, se numără 3 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil: -
	În 2024, la Direcția regională Est erau 9 SPF, dintre care 7 SPF aveau încăperi pentru solicitanții de azil: -
	Iar, în 2025 în cadrul Direcției regionale Est au fost raportate 8 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil, dintre care o încăpere este localizată în cadrul Direcției regionale: -
	În 2024, în cadrul Direcției regionale Sud din cele 12 SPF, doar 5 SPF aveau încăperi pentru solicitanții de azil: -
	Iar, în 2025 în cadrul aceleași Direcții au fost raportate 8 SPF cu încăperi pentru solicitanții de azil: -
	În total, în cele 41 SPF sunt 39 odăi pentru solicitanții de azil și alte 2 la AIC. În mare parte, odăile/ încăperile pentru solicitanții de azil nu sunt delimitate pentru cazarea separată a bărbaților și femeilor. Practic, niciun SPF nu are odăi pent...
	În concluzie, IGPF este parțial asigurat cu încăperi pentru solicitanții de azil. Din cele 41 sectoare ale poliției de frontieră, doar 26 dispun de spații pentru solicitanții de azil cu un număr total de 39 odăi. Sectoarele poliției de frontieră nu di...
	2.2. Starea morală a clădirilor Sectoarelor poliției de frontieră

	Inițial, trebuie să reiterăm că majoritatea edificiilor SPF au fost construite cu 30-50 ani în urmă cu titlul de garnizoane pentru grăniceri, fără a avea destinații pentru cazarea migranților ilegali, etc. Facilitățile erau modeste sau deloc. PF a moș...
	Observațiile echipei de vizită arată că există SPF renovate, SPF vechi, SPF mixte și SPF cu sedii în chirie. La SPF renovate, condițiile de muncă ale angajaților și facilitățile pentru solicitanții de azil sunt bune. Situația e mai gravă la SPF vechi ...
	Reiterăm că, evaluarea stării morale a fost realizată din punct de vedere a nivelului de asigurare a demnității umane și nu din punct de vedere tehnic. Criteriul esențial a fost dacă, condițiile din edificiul SPF pot asigura o cazare demnă temporară p...
	Potrivit informației remise de PF, din 41 SPF – 21 necesită renovare, 1 Sector are nevoie de o altă clădire în locul celei închiriate, 2 SPF sunt în proces de renovare, 9 SPF au fost incluse în lista de așteptare pentru renovare și restul au nevoie de...
	În concluzie, înțelegem că PF a moștenit edificii neconforme standardelor de detenție, iar renovarea acestora ar însemna o povară bugetară deosebită. Este cert că în condițiile actuale, a ralierii active la cutuma europeană, renovarea infrastructurii ...
	2.3. Conformitatea spațiilor de cazare-detenție cu standardele minime

	Ab initio, reiterăm că aceste constatări nu sunt pentru a încuraja PF să instituționalizeze locuri de detenție la frontieră, ci să se focuseze pe urgentarea proceselor sale, astfel încât irelugarii să nu fie deținuți pe durate excesive. PF, nu trebuie...
	Potrivit Legii 200/2010 privind regimul juridic al străinilor, cazarea solicitanților de azil până la predarea acestora către IGM poate dura 24 ore. Deseori, acestea rămân pe timpul nopții la frontieră, inclusiv mai mult de 24 ore. În acest subcapitol...
	Așadar, standardele CPT susțin că localurile poliției (în speță ale SPF) trebuie să îndeplinească condițiile materiale elementare. Toate celulele de poliție trebuie să aibă dimensiuni rezonabile pentru numărul de persoane pe care le adăpostesc, o ilum...
	Potrivit CPT, dimensiunea rezonabilă pentru o celulă a poliției (văzută ca un nivel dorit și nu un standard minim) pentru o singură persoană care stă mai mult de câteva ore: 7 m2 având cel puțin 2 m între pereți și 2,5 m între pardoseală și plafon.
	Așadar, cum am menționat mai sus, condițiile de cazare diferă la fiecare sector al poliției, de la bune – la degradante. Mai jos vom prezenta în tabel pentru fiecare SPF observațiile din timpul vizitelor preventive, anunțate și relatate în răspunsul I...
	La aprecierea criteriului de cazare/detenție a fost luată în considerare nivelurile de gravitate, utilizate de practica judiciară a Curții Europene pentru drepturile omului, după cum urmează: -
	✓ Nivel redus (corespunzătoare, acceptabile, tolerabile, neoptime sau deficitare) – includ condiții sub standard, dar fără atingerea pragului art.3 CoEDO
	✓ Nivel mediu (necorespunzătoare, inadecvate, precare, improprii, neconforme, insalubre, etc) – indică la nereguli persistente ce afectează confortul și sănătatea;
	✓ Nivel ridicat (degradant, inuman, abuziv) - ating pragul de severitate prevăzut de art.3 CoEDO
	✓ Nivel extrem (intolerabil, degradant-inuman) – indică la încălcări grave și sistemice
	Direcția regională NORD (9 SPF)
	Direcția Regională Est (7 SPF)
	Direcția regională Sud (3 SPF)
	Direcția regională Vest (2 SPF)
	În concluzie, în cadrul acestui exercițiu de evaluare a conformității spațiilor de cazare-detenție cu standardele minime de detenție au fost evaluate doar 21 SPF din totalul 26 SPF ce dispun de odăi pentru solicitanții de azil. Astfel, procesul de eva...
	Specific, este că toate odăile pentru solicitanții de azil sunt încuiate, delimitate cu grilă metalică, deși, aceștia nu au vreun statut juridic de persoane deținute. În timpul vizitelor, nu au fost raportate/ înregistrare incidente din partea solicit...
	În continuare, reiterăm recomandările CPT/ Raportorului special al CoE pe migrație și refugiați – potrivit cărora „dacă scopul poate fi atins prin alte mijloace, mai puțin coercitive, atunci nu trebuie de aplicat detenția, și chiar aceasta ar putea fi...
	III. RELE TRATAMENTE
	3.1. Evidența recepționării și transmiterii informațiilor despre pretinse cazuri de tortură

	Potrivit art.11 al Convenției ONU împotriva Torturii, Statul are obligația să exercite o supraveghere sistemică asupra regulilor, instrucțiunilor, practicilor interogatoriului și asupra dispozițiilor privind paza și tratamentul persoanelor reținute, a...
	La 06 iunie 2014 a fost publicat și a intrat în vigoare Ordinul 77/2013 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la procedura de identificare, înregistrare și raportare a pretinselor cazuri de tortură, tratament inuman sau degradant (în continuare O...
	Ordinul 77/2013 instituie: (a) mecanism de responsabilitate personală a fiecărut agent de aplicare a legii de a raporta presupusele fapte de abuz și a elabora rapoarte privind uzul de forță/ mijloace; (b) mecanism de raportare obligatorie către procur...
	PF este o instituție de forță, ce are în atribuțiile legale, competențe de a reține persoanele aflate în căutare sau alte forme prevăzute de legislație. De facto, PF reține zilnic la frontieră migranți ilegali prin zona de frontieră (zona verde), alți...
	La demersul Avocatului Poporului, la 21 septembrie 2023, prin Ordinul IGFP nr.871 a fost instituit mecanismul de informare a Avocatului Poporului privind presupusele acte de tortură, tratament inuman și degradant. Procesul de informare a Avocatului Po...
	Spre exemplu, în perioada 01.01 – 01.12.2025, IGPF a raportat către OAP despre reținerea a 31 persoane străine dintre care la 14 au fost depistate diverse leziuni corporale. Potrivit ultimilor, leziunile au fost obținute înainte de reținerea lor de PF...
	Trebuie să remarcăm că în cadrul vizitelor preventive, nu au fost identificate persoane reținute sau cazate. Unii angajați au susținut că cunosc despre obligația de raportare atât procurorului, cât și Ombudsmanului, iar alții au menționat că nu cunosc...
	Un aspect important, menționat de CPT este faptul că, toți agenții de aplicare a legii ar trebui să poarte pe uniforme numere de identificare sau ecusoane clar vizibile și că activitățile de control la frontieră ar trebui să fie înregistrate video – a...
	Cât privește existența Registrelor de evidență a recepționării și transmiterii plângerilor, declarațiilor sau altor informații despre pretinse fapte de tortură, tratament inuman sau degradant, potrivit datelor prezentate de IGPF, pentru perioada de pâ...
	În concluzie, putem menționa că în cadrul PF există o evidență a pretinselor fapte de tortură, tratament inuman sau degradant, acestea sunt înregistrate de Centrele regionale de coordonare a direcțiilor regionale. În perioada 2022-31 octombrie 2025 au...
	3.2. Date privind persoanele reținute și solicitante de azil la frontieră

	Potrivit informațiilor prezentate de IGPF la 25 noiembrie 2025, în perioada 01.01.2025 – 31.10.2025 la frontieră (zona de frontieră/ zona verde) au fost înregistrați 1995 solicitanți de azil (total): -
	Observăm că, cele mai multe traversări prin zona de frontieră a solicitanților de azil au loc prin regiuena de nord și est a țării, precedată de regiunea sud-est. În același timp, rata cea mai înaltă de solicitanți de azil a fost înregistrată la top S...
	Datele PF, mai arată că din numărul total de solicitanți de azil la frontieră, după sex au fost bărbați (doar 15 femei au fost cazate), după originea etnică sau cetățenie: ucraineni; după vârstă: de la 18 la 81 ani, iar după durata cazării lor în SPF ...
	Totalizând numărul solicitanților de azil cazați în SPF aflăm că din 1995 solicitanți – 1769 au fost cazați în sectoarele poliției de frontieră. Durata cazării lor în mediu nu depășește 24 ore prevăzute de cadrul legal. Însă, aici trebuie să menționăm...
	Aceleași informații, ne arată că numărul persoanelor reținute la frontieră pentru migrație ilegală atinge cifra de 1409 persoane la frontiera cu Ucraina și 44 persoane la frontieră cu România: -
	Datele respective nu includ numărul de persoane reținute pentru aceeași faptă la PTF și PTF AIC.
	În concluzie, observăm o creștere a numărului de solicitanți de azil reținuți în zona de frontieră, dar și cazați în SPF, comparativ cu anii precedenți. Acest proces impune pe lângă o presiune instituțională, cât și asumarea unor soluții adecvate situ...
	RECOMANDĂRILE AVOCATULUI POPORULUI
	Respectarea demnității umane, a drepturilor fundamentale și a principiilor egalității și nediscriminării constituie obligații esențiale ale autorităților publice, indiferent de constrângerile administrative, financiare sau de securitate. Standardele i...
	Abordările față de străinii reținuți la frontieră sau solicitanții de azil/protecție internațională, trebuie să fie cu accent pe respectul față de demnitatea umană, nevoile și necesitățile reale și specifice fiecărei persoane, astfel încât procesele a...
	Cadrul legal și regulatoriu trebuie să fie bazat pe o abordare față de drepturile omului, iar o instituție de detenție trebuie să aibă capabilitatea deplină pentru asigurarea acestora.
	Urmare, a constatărilor Raportului tematic, conducându-mă de prevederile al.2, art.24 a Legii nr.52 din 03.04.2014 cu privire la Avocatul Poporului (Ombudsmanul):
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	MINISTERULUI AFACERILOR INTERNE:
	INSPECTORATULUI GENERAL AL POLIȚIEI DE FRONTIERĂ:
	1. Să se asigure că la SPF/ PTF sunt reținute/cazate persoane fără depășirea termenului legal și doar dacă aceasta a fost strict necesară și în ultimă instanță.
	2. Să se asigure că toate SPF, care nu pot asigura condiții demne de cazare-detenție suspendă imediat plasarea solicitanților de azil, în special pe timp de noapte.
	3. Să se asigure că toate SPF mențin o evidență detaliată a persoanelor reținute, deținute și solicitante de azil, inclusiv cu specificarea orei exacte a reținerii și transferului acestora către Inspectoratul General pentru Migrație, pentru a garanta ...
	4. Să se asigure că niciun solicitant de azil nu este returnat de la frontieră, înainte de evaluarea definitivă a cererii sale, în special a cetățenilor ucraineni care au intrat neregular pe teritoriul Republicii Moldova.
	5. Să se asigure că în toate SPF sunt afișate informații clare privind drepturile solicitanților de azil, accesul la asistență juridică și mecanismele de plângeri disponibile (inclusiv în odăi/ încăperile solicitanților de azil).
	6. Să se asigure că toate utilizările forței, mijloacelor speciale și cazurile de pretinse rele tratamente sunt documentate separat, iar rapoartele sunt centralizate și analizate pentru prevenirea abuzurilor.
	7. Să dezvolte proceduri standardizate pentru reținerea migranților la frontieră, astfel încât să fie asigurate garanții procedurale și un control eficient al acestui proces.
	8. Să identifice resursele necesare pentru asigurarea cu hrană, apă potabilă, pachete igienice și de baie pentru toți solicitanți de azil cazați peste 3 ore +.
	9. Să îmbunătățească colaborarea interinstituțională cu Inspectoratul General pentru Migrație, astfel încât transferul solicitanților de azil să fie realizat în cel mai scurt timp posibil, fără întârzieri nejustificate.
	INSPECTORATULUI GENERAL PENTRU MIGRAȚIE:
	1. Să analizeze constatările Raportului tematic în cadrul activităților privind procedura de azil.
	2. Să examineze oportunitatea instituirii instituției „azil la frontieră”, în special la PTF Aeroportul Internațional Chișinău, PTF Otaci, PTF Palanca, PTF Criva, în contextul modificărilor la legislația privind azilul și fluxului majorat de solicitan...
	3. Să asigure preluarea solicitanților de azil de la frontieră - în cel mai scurt timp posibil, fără întârzieri nejustificate.
	4. Să realizeze evidența solicitărilor de azil la frontieră, inclusiv informații privind cazarea solicitanților de azil la frontieră și asigurarea accesului la facilitățile elementare pentru a garanta transparența și respectarea drepturilor fundamenta...
	5. Să contribuie cu suport instituțional, informațional, logistic către IGPF privind acomodarea spațiilor de cazare a solicitanților de azil în SPF.
	6. Să se asigure că niciun solicitant de azil nu este returnat de la frontieră, înainte de evaluarea definitivă a cererii sale, în special a cetățenilor ucraineni care au intrat neregular pe teritoriul Republicii Moldova.
	Raportul este diseminat autorităților și este public.

